
 

Kristýna Rettová 

 

 

 

 

Plzeň 2023 

 

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI  

FAKULTA EKONOMICKÁ 

Bakalářská práce 

Občanská vybavenost v partnerských městech 

Domažlice a Furth im Wald 

Civic amenities in the partner towns of Domažlice 

and Furth im Wald 



Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma 

 „Občanská vybavenost v partnerských městech Domažlice a Furth im Wald“ 

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za použití 

pramenů uvedených v přiložené bibliografii. 

Plzeň dne 30. 3. 2023 v. r. Kristýna Rettová 

 

 

 

 

Zásady pro vypracování práce 

1. Vymezte pojem občanská vybavenost. 

2. Popište občanskou vybavenost ve vybraných městech. 

3. Porovnejte občanskou vybavenost ve vybraných městech. 

4. Navrhněte opatření pro vybranou oblast. 

 

 



Poděkování 

Tímto bych ráda poděkovala Ing. Vendule Tesařové Ph.D. za vedení mé bakalářské práce, 

především za pomoc a rady, které mi byly užitečné pro zpracování tohoto tématu. Dále 

děkuji Karlu Reitmeierovi za poskytnutí materiálů a ochotu při předání informací. 

 

 

 

 



4 

Obsah 

Úvod ................................................................................................................................. 6 

1 Metodika .................................................................................................................. 7 

2 Obecná občanská vybavenost ................................................................................ 9 

2.1 Občanská vybavenost ......................................................................................... 9 

2.2 Obec ................................................................................................................. 11 

2.3 Partnerství měst ................................................................................................ 11 

3 Občanské vybavení ve vybraných městech ........................................................ 13 

3.1 Vzdělávací systém v České republice .............................................................. 13 

3.1.1 Mateřská škola .......................................................................................... 13 

3.1.2 Základní škola ........................................................................................... 13 

3.1.3 Střední škola ............................................................................................. 14 

3.2 Vzdělávací systém v Bavorsku ........................................................................ 15 

3.2.1 Mateřská škola .......................................................................................... 15 

3.2.2 Vzdělání po mateřské škole ...................................................................... 15 

3.3 Zdravotnictví v České republice ...................................................................... 17 

3.4 Zdravotnictví v Bavorsku ................................................................................. 17 

3.5 Domov důchodců v České republice a Bavorsku ............................................ 18 

3.6 Knihovny v České republice a Bavorsku ......................................................... 18 

3.7 Obchod v České republice a Bavorsku ............................................................ 19 

3.8 Sportovní zařízení v České republice a Bavorsku ............................................ 19 

3.9 Ubytovací zařízení v České republice a Bavorsku ........................................... 20 

3.10 Dopravní infrastruktura v České republice ................................................... 20 

3.11 Dopravní infrastruktura v Bavorsku ............................................................. 21 

4 Charakteristika vybraných oblastí ...................................................................... 22 

4.1 Vznik partnerství .............................................................................................. 22 



5 

4.2 Domažlice ........................................................................................................ 23 

4.2.1 Historie a demografie ................................................................................ 23 

4.2.2 Školství ..................................................................................................... 24 

4.2.3 Zdravotnictví ............................................................................................. 25 

4.2.4 Obchod ...................................................................................................... 25 

4.2.5 Sportovní zařízení ..................................................................................... 27 

4.2.6 Cestovní ruch a kultura ............................................................................. 28 

4.3 Furth im Wald .................................................................................................. 31 

4.3.1 Historie a demografie ................................................................................ 31 

4.3.2 Školství ..................................................................................................... 32 

4.3.3 Zdravotnictví ............................................................................................. 32 

4.3.4 Obchod ...................................................................................................... 33 

4.3.5 Sportovní zařízení ..................................................................................... 34 

4.3.6 Cestovní ruch a kultura ............................................................................. 35 

5 Vyhodnocení dotazníkového šetření.................................................................... 38 

5.1 Identifikační otázky .......................................................................................... 38 

5.2 Meritorní otázky ............................................................................................... 40 

6 Návrh opatření ...................................................................................................... 51 

Závěr .............................................................................................................................. 54 

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 56 

Seznam obrázků ............................................................................................................ 58 

Seznam tabulek ............................................................................................................. 59 

Seznam příloh ................................................................................................................ 60 

 



6 

Úvod 

Občanská vybavenost se nejčastěji týká služeb a zařízení, která jsou k dispozici pro 

obyvatele v daném místě. Jedná se například o školy, zdravotnická zařízení, veřejnou 

dopravu, knihovny, sportovní zařízení apod. Cílem vybavenosti je poskytnout 

obyvatelům kvalitní a dostupné služby a zařízení, která usnadňují každodenní život. 

Vybavenost je velmi důležitá pro rozvoj měst a obcí. 

Tato vybavenost je v Německu a v České republice více méně podobná, jelikož obě země 

jsou v Evropské unii a sdílí mnoho společných norem. Určité rozdíly se zde najdou, a to 

například v oblasti sociálních služeb, kdy Německo je více rozvinuté hlavně v oblasti 

péče o seniory a podpory pro rodiny s dětmi. V infrastruktuře veřejné dopravy je 

Německo spolehlivější než Česká republika a také má rozvinutější síť dálnic a silnic, což 

je snazší pro přepravu. Lze říct, že v Německu je bydlení dražší než u nás, tak se stává, 

že někteří němečtí občané, kteří pracují u hranic se stěhují sem do České republiky. 

Téma občanská vybavenost jsem si zvolila, protože rozvoj se týká každého občana a stále 

se mění. Pro porovnání jsem vybrala své rodné město Domažlice a jeho partnerské město 

Furth im Wald, které je mi také blízké. Díky tomuto se nám dostane náhled na rozdíly 

občanské vybavenosti v České republice a Německu. 

Cílem této bakalářské práce je vymezit pojem občanská vybavenost. Popsat občanskou 

vybavenost ve městech Domažlice a Furth im Wald a následně ji porovnat. Na konec 

bakalářské práce uvést doporučená opatření na zlepšení života obyvatel v těchto městech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

1 Metodika 

Nejdůležitější krok je sesbírat kvalitní data a dobře je interpretovat. V teoretické části 

je vymezen pojem občanská vybavenost z pohledu více autorů a následně jsou definované 

pojmy obec a partnerství měst. Dále jsou vymezeny pojmy, které se do občanské 

vybavenosti zahrnují, hlavně ty, které lze najít ve vybraných oblastech. V praktické části 

je popsán vznik partnerství mezi Domažlicemi a Furth im Waldem až do současnosti. 

Následně jsou představeny a charakterizovány vybrané oblasti za pomoci knih, kvalitních 

webových stránek, osobních poznatků a z osobní komunikace s uznávaným odborníkem 

na přeshraniční vztahy Karlem Reitmeierem. V praktické části, kde je vyhodnocen 

dotazník najdeme grafy, které znázorňují sesbíraná data a jsou vytvořeny v MS Excel. Po 

části, kde jsou vyhodnoceny dotazníky najdeme doporučení pro vybrané oblasti. Součástí 

doporučení je tabulka vytvořená v MS Word s rozpočtem na marketingovou propagaci. 

Byl zvolen kvantitativní výzkum pomocí dotazníkového šetření, který vyplňovali 

obyvatelé vybraného města.  Dotazníkem se zkoumala nabídka a kvalita občanské 

vybavenosti. Pro výzkum byl vytvořen dotazník v Českém jazyce pro obyvatele 

Domažlic a v Německém jazyce pro obyvatele partnerského města Furth im Wald. Cílem 

bylo zjistit názor občanů na nabídku a kvalitu občanské vybavenosti. V neposlední řadě 

zjistit problémy a přednosti obce. 

Sběr dat byl proveden v březnu 2023 v obou jazycích. V dotazníku určeném pro 

obyvatele Domažlic bylo nasbíráno 221 odpovědí. Zpracován byl v Google Forms, 

protože zaznamenává neomezeně odpovědí na rozdíl od Survio dotazníků. Návratnost 

odpovědí byla vysoká, protože jsem dotazník rozeslala: 

• známým 

• na finanční úřad 

• katastrální úřad 

• na Českou správu sociálního zabezpečení 

• na městské odbory 

• do škol (pedagogům, kteří mají zkušenosti s výukou na více školách nebo mají 

děti na jiných školách, než sami vyučují) 

• do Facebookových skupin 



8 

Z dotazníku určené pro obyvatele Furth im Waldu se mi podařilo získat 162 odpovědí. 

Rozeslán byl: 

• firmám 

• městským odborům 

• do škol (pedagogům, kteří mají zkušenosti s výukou na více školách nebo mají 

děti na jiných školách, než sami vyučují) 

• kontaktům, které získal Karl Reitmeier za svou kariéru 

• do Facebookových skupin. 

Rozhodla jsem se zvolit tyto dotazovací prostředky, abych získala odpovědi z různých 

odvětví. 

Český i německý dotazník je uveden v příloze. Dotazník byl zpracován do  

21 jednoduchých otázek. Oba mají totožné otázky, pouze český byl přeložen do němčiny. 

V dotazníku se vyskytovaly 2 druhy otázek: 

• 4 identifikační otázky (třídící podle pohlaví, věku apod.) 

• 17 meritorních otázek (o daném tématu) – 6 otázek, které se týkaly školství byly 

nepovinné, kdyby byl respondent v pozici, že nemůže posoudit nabídku a kvalitu 

Do dotazníku bylo zvoleno 18 uzavřených otázek, kdy respondenti volili z předem 

určených možností a 3 otevřené otázky. Byl uzpůsoben, aby nezabral respondentům tolik 

času, proto průměrný čas vyplnění byl 5 minut. 

 

  



9 

2 Obecná občanská vybavenost 

V následující části dojde k vymezení pojmů občanská vybavenost z pohledu více autorů, 

obec a partnerství měst. 

2.1 Občanská vybavenost 

Občanská vybavenost je jedna z nejdůležitějších složek obce. Občanské vybavení je 

nejčastěji provozováno veřejným sektorem. Pokud by nebylo financováno veřejným 

subjektem, mnoho obyvatel by na tyto služby nedosáhlo. Velmi důležité je umístění, co 

nejblíže zabydlené části obce. (ÚÚR, 2020) 

Podle Ústavu územního rozvoje se občanské vybavení dělí dle následujících kritérií: 

• podle veřejného zájmu na zřizování 

• podle významu a frekvence užívání 

• podle druhů činností 

• podle nároků na pozemek 

• podle umístění v území 

Občanské vybavení se dělí na 2 druhy, a to na základní a vyšší. Základní vybavení se 

využívá denně a nelze se bez něj obejít. Každý potřebuje nakupovat, lékařskou péči, 

vzdělání apod. Umístění vybavení je dáno mobilitou obyvatelstva, protože každý nemá 

svůj automobil. Vyšší vybavení nemusí občan v životě využít, jedná se o velmi 

individuální přístup. Toto vybavení bývá většinou ve větších městech, a proto ho 

využívají i lidé z venkova. Může se jednat o speciální vybavení, které se vyskytuje pouze 

na pár místech v České republice. (ÚÚR, 2020) 

Občanské vybavení se dělí na veřejné a komerční. Veřejné vybavení je dostupné pro 

všechny obyvatele nehledě na pohlaví, věk, víru nebo sexualitu. V tomto vybavení mohou 

být příklady komerčního vybavení, protože těchto zařízení je nedostatek. Často je 

příkladem soukromá škola nebo domov důchodců. Mezi komerční vybavení řadíme 

obchody, restaurace, sportoviště, kosmetické salóny apod. Většinou jsou financovány 

soukromým sektorem. Podle stavebního zákona § 2 odst. 1 písm. m), bod 3 definuje 

občanské vybavení „stavby, zařízení a pozemky sloužící například pro vzdělání a 

výchovu, sociální služby a péči o rodiny, zdravotní služby, kulturu, veřejnou správu, 

ochranu obyvatelstva.“ (Zákon č. 183/2006 Sb.) 



10 

V § 188a odst. 1 písm. e), je uvedeno, že „stavby občanského vybavení na pozemcích, 

které mají společnou hranici v zastavěném území, pozemek, na kterém je stavba 

umisťována, může mít rozlohu nejvýše 5 000 m2. (Zákon č. 183/2006 Sb.)  

Občanská vybavenost se modernizující dobou stále zlepšuje, ale nelze říct, že ve všech 

oblastech České republiky. Stále existují obce, které nemají základní vybavení, za které 

se považuje i například veřejný vodovod, jedná se zhruba o 30 % takových obcí. Pokud 

nedojde ke zlepšení i v těchto obcích, tak se může stát, že obyvatele se přemístí do obcí, 

kde pro ně bude občanské vybavení dostačující. Následkem tohoto přesunu občanů by 

mohlo dojít k zánikům obcí, protože lidé bez základního vybavení nemohou žít, což je 

pochopitelné. Nemůže dojít ke zlepšení vybavenosti, pokud stát neuvolní více finančních 

prostředků na výstavbu. V minulosti byly stupně vybavenosti úplně jiné, a ne ve většině 

obcí obvyklé, proto lidé neměli, tak vysoké nároky. (Týden.cz, 2019) 

V obci, kde není zastoupeno kulturní občanské vybavení, nelze pořádat akce a tím 

dochází k menšímu sociálnímu kontaktu mezi obyvateli. Důležitá je i obecní knihovna, 

protože díky ní dochází k rozvoji obyvatelstva z hlediska získávání nových informací. 

Zde hovoříme spíše o starší generaci lidí. (Svobodová a kol., 2011) 

Pod vybavenost spadá i technická a dopravní infrastruktura. Technická vybavenost 

zahrnuje vodovod, kanalizaci, plyn, signál mobilních operátorů a internet. Více jak 

polovina domácností v České republice disponuje vysokorychlostním internetem. Obce 

na venkově jsou méně vybavená než města, vše záleží na vybavenosti blízkých měst. 

Dopravní infrastruktura závisí na poloze obce a na kvalitě pozemních komunikací. Je 

potřeba hromadná doprava, protože každý nemá řidičský průkaz a mnoho lidí jezdí za 

prací, do školy nebo nakoupit. Počet spojů hromadné dopravy se odvíjí od počtu obyvatel 

dané obce a od oblíbenosti cílové destinace. Za kvalitu pozemních komunikací v obci 

odpovídá obec. silnice kolem jsou spravovány orgány podle toho, o jaký typ komunikace 

se jedná. (Svobodová a kol. 2011) 

.  

  



11 

2.2 Obec 

Obec je katastrálně vymezené územní a je veřejnoprávní korporací, která má vlastní 

rozpočet. V čele obcí stojí několik orgánů. Nejdůležitějším orgánem je zastupitelstvo, 

které je voleno vždy jednou za 4 roky. Další je rada obce, která nemusí být vždy zvolena, 

protože záleží na počtu zastupitelů. Dále jsou uvedeny orgány jako starosta, obecní úřad 

a jiné. Mezi jiné se řadí komise, výbory a městská policie. Často si lidé pod pojmem obec 

představí vesnici, ale lze si pod tímto termínem představit vesnici, městys, ale i město. 

(Koudelka a kol., 2019) 

Kadeřábková a Peková (2012) uvádějí následující charakteristické znaky obce: 

• vlastní území 

• občané obce 

• spravování svých záležitostí samostatně 

• vystupování v právních vztazích svým jménem 

• péče o všestranný rozvoj území 

• hospodaření podle vlastního rozpočtu 

Charakteristické znaky obce mohou zahrnovat i historii, demografii, ekonomiku, kulturu 

a další. Kromě toho může mít osobitou architekturu, parky, společenské tradice. 

2.3 Partnerství měst 

Partnerství obcí (town-twinning) je dlouhodobá spolupráce mezi městy a většinou je 

doložena papírovým dokumentem. Nejzásadnější důvod této spolupráce je poznání jiných 

kulturních zvyků. Následkem poznání se mohou rozvíjet různá odvětví, jako například 

cestovní ruch. Přínosem partnerství může být lepší náhled na řešení problémů, zvýšení 

povědomí o městě v zahraničí nebo zlepšení jazykových schopností. Anglické spojení 

town-twinning je v překladu slovo město a dvojče. Na webových stránkách Svazu měst a 

obcí České republiky je seznam zahraničních měst, které hledají partnerské město 

z České republiky. Je uveden stručný popis města a jejich nejdůležitější cíle, kterou budou 

tímto partnerstvím plnit nebo rozvíjet. Po výběru se u jenom kontaktují daní zástupci měst 

a domlouvají se na požadavcích. (Svaz měst a obcí České republiky, 2020) 

 

 



12 

Partnerská města (2017) uvádějí, že spolupráce může mít 3 podoby: 

• formální 

• spolupráce na společném projektu 

• neformální – nemusí být podepsán dokument 

Tyto partnerství jsou dotovány z Evropské unie a tvoří se plány na určité období. 

Naposledy byl program vytvořen na 6 let a měl rozpočet 215 mil. Eur. 

Zmínka o partnerských městech sahá do doby po 2. světové válce, protože původní záměr 

byl zamezení vzniku dalších válek. Mezi první partnerská města řadíme francouzské 

město Montbelliard a německé město Ludwigsburg. Po roce 1989 se počet partnerských 

měst na světě zvedl nejméně o polovinu stávajících. V Evropě se momentálně nachází 

více než 13 000 takových měst. Tento projekt byl zaměřený hlavně na evropská města, 

ale už je cílem sbližování lidí z celého světa, proto jsou uzavřená partnerství i s městy 

z jiných kontinentů. (Zlín.eu, n. d.) 

  

 



13 

3 Občanské vybavení ve vybraných městech 

Do tohoto odvětví řadíme školství, zdravotnictví, ubytovací zařízení a mnoho dalších. 

Jsou to zařízení, která jsou využívána s pravidelností a jsou nejčastěji umístěna 

v zabydlené části města. 

3.1 Vzdělávací systém v České republice 

V následující podkapitolách je rozepsané, jak fungují mateřské, základní a střední školy, 

které najdeme ve vybraných oblastech.  

3.1.1 Mateřská škola 

Mateřskou školu navštěvují děti standartně ve věku od 3 do 6 let. Do počáteční hranice 

tohoto věku je dítě vychováváno rodiči. V rozmezí 6 až 8 týdnů před porodem začíná 

plynout mateřská dovolená, která trvá 28 týdnů, pokud se narodilo jedno dítě. Při porodu 

více dětí se tato doba prodlužuje na 37 týdnů. Od kdy začne mateřská dovolená si rodička 

rozhoduje sama. Hned po uplynutí mateřské dovolené navazuje rodičovská dovolená, 

která končí po vybrání příspěvku ve výši 300 000 Kč. Mateřská škola by měla pomoc 

rozvíjet schopnosti dětí za pomoci různých her. Cílem je připravit děti na budoucí život 

ve škole. Nejlepší umístění mateřských škol je na sídlištích, protože lidé z okolí ji 

nebudou mít daleko. 

3.1.2 Základní škola 

V České republice je povinná školní docházka 9 let, což znamená od 6 do 15 let.  

Z 5. nebo 7. třídy mohou žáci základní školy přestoupit na gymnázium a dochodit tam 

povinnou docházku. Vyučování začíná většinou v 8 hodin, ale může i o hodinu dříve nebo 

později a průměrný počet žáků ve třídě je 25. Výuka probíhá podle učebního plánu, který 

si vybraná škola stanoví. Umístění základní školy by mělo být v centru obce. Rodiče často 

vozí své děti do školy automobily, protože lidé z venkova nemají mnohdy jinou možnost 

dopravy.  

Stýblo (2010) uvádí, že se výměra pozemků základních škol liší podle počtu tříd a podle 

počtu žáků na tyto tři body: 

• 9 tříd (270 žáků) – 1,9 ha 

• 18 tříd (540 žáků) – 2,4 ha 



14 

• 27 tříd (810 žáků) – 2,8 ha 

3.1.3 Střední škola 

V České republice se studuje střední škola buď 3 (výuční list) nebo 4 (s maturitou) roky. 

Do typů středních škol řadíme gymnázia, střední odborné školy a střední odborná učiliště. 

Většina středních škol pořádá přijímací řízení a na základě výsledků jsou žáci přijati. Tyto 

školy bývají pouze ve městech, nikoliv na vesnicích. Zaměřené školy musí mít více 

pozemku jako například rybářství v Třeboni nebo vinařství ve Valticích. 

Stejně jako u základních škol uvádí Stýblo (2010) výměru pro střední školy ve 4 bodech: 

• 8 tříd (240 studentů) – 2,6 ha 

• 12 tříd (360 studentů) – 2,8 ha 

• 16 tříd (480 studentů) – 3,6 ha 

• 20 tříd (600 studentů) – 3,9 ha 

V porovnání se základní školou jsou vidět markantní rozdíly právě v poměru počtu 

studentů a výměry pozemku. 

Obrázek 1 Schéma školství v ČR 

Zdroj: vlastní zpracování  



15 

3.2 Vzdělávací systém v Bavorsku 

Vzdělávací systém v Německu je velmi odlišný od toho, který máme v České republice. 

Z tohoto důvodu nebude rozdělen do kapitol, které jsou uvedeny výše. 

3.2.1 Mateřská škola 

Stejně jako v České republice chodí děti do mateřské školy ve věku od 3 do 6 let. 

Mateřská dovolená se začíná počítat 6 týdnů před porodem a trvá ještě 8 týdnů po porodu. 

Po ukončení mateřské dovolené následuje rodičovský příspěvek, který lze pobírat  

14 měsíců. Základních 12 měsíců pobírá nejčastěji matka, která je s dítětem doma, ale 

další 2 měsíce pobírá druhý rodič. Rodiče si mohou zažádat o rodičovský příspěvek plus, 

který lze čerpat 28 měsíců, ale ne v plné výši. Často se jedná o půlku částky, kterou dostali 

vyplacenou do té doby. Čím nižší měsíční příjem matky mají, tím vyšší rodičovský 

příspěvek dostanou. (Starke Jobs, 2022) 

Pokud dítě není dostatečně připraveno, aby nastoupilo na základní školu, tak jde do třídy 

„Vorklasse“. Jedná se o snazší přestup mezi mateřskou školou a základní školou. V této 

třídě se vyskytují děti s vývojovým opožděním, například emociálním nebo fyzickým. 

(Hans-Quick Schule, 2012) 

3.2.2 Vzdělání po mateřské škole 

Základní škola trvá nejčastěji 4 roky, pak se musí učinit rozhodnutí, na jakou školu bude 

dítě pokračovat. Školy se podle Schule in Deutschland (2022) dělí na: 

• „Hauptschule“ 

• „Realschule“ 

• „Gymnasium“ 

Zájem o studium na „Hauptschule“ velmi klesá, protože tento druh školy je převážně 

určen pro žáky, kteří nejsou moc nadaní a studium jim nejde. Také na tuto školu chodí 

děti imigrantů, kteří neumí perfektně německy a děti ze sociálně slabých rodin. (Schule 

in Deutschland, 2022a) 

Děti od 5. do 10. ročníku můžou chodit na „Realchule“ a na konci studia mohou získat 

certifikát o absolvování této školy. V 7. ročníku dochází ke zaměření na určitá odvětví, 

kterým se v budoucnu chtějí zabývat. Na tuto školu chodí mnoho studentů, ale mluví se 

o tom, že by se tento druh školy spojil s předchozí zmíněnou. Už teď v některých 



16 

spolkových zemích „Realschule“ neexistuje. Pokud by došlo ke spojení, nastalo by 

mnoho problémů, protože nelze srovnávat vědomosti žáků těchto dvou škol. (Schule in 

Deutschland, 2022b) 

Na gymnázium mohou žáci chodit od 5. do 13. ročníku. Velmi chytří studenti mohou jít 

na nástavbu gymnázia. Gymnázium je určené jako příprava na studium vysoké školy. 

Podle Schule in Deutschland (2022c) se gymnázia dělí na 3 stupně: 

• nižší stupeň – v rozmezí 5. až 7. třídy 

• střední stupeň – v rozmezí 8. až 10. třídy 

• vyšší stupeň – v rozmezí 11. až 13. třídy 

Na gymnázium mohou přestoupit chytří studenti z „Realschule“ po absolvování části 

školy. Z ostatní typů středních škol nelze přestoupit. Pro absolvování gymnázia se musí 

složit maturita, která není státní, ale je na vysoké úrovni. Často si studenti volí více než  

4 předměty, ze kterých skládají zkoušku, ke kterým přihlíží na určitých vysokých školách. 

Do maturitního vysvědčení jsou započítány i známky na vysvědčení ze zvolených 

předmětů za celou dobu studia. Následně vysoké školy přijímají podle maturitního 

vysvědčení, přijímací řízení je pouze u oborů jako medicína, právo a podobné obory. 

(RVP.cz, 2006) 

Obrázek 2 Schéma školství v Bavorsku 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě schule-in-deutschland.de 



17 

3.3 Zdravotnictví v České republice 

Zdravotnictví se v České republice dělí podle Fořtla (2009) na: 

• primární – ambulantní péče 

• sekundární – lůžková péče 

• terciální – specializovaná pracoviště 

Dále bychom měli zmínit zdravotnickou záchrannou službu a lékárny. Do primární péče 

řadíme lékaře, kteří ordinují nejčastěji v oddělených pracovištích. Jedná se o praktické 

lékaře, dětské lékaře, gynekology, zubaře a další. 

Do sekundárního i terciálního sektoru se zahrnuje péče poskytovaná v nemocnicích, kde 

následuje lůžková péče. V nemocnicích jsou i ambulance, proto v některých případech je 

lze zařadit do primárního sektoru. 

Pacienty s akutním zdravotním stavem převáží sanitky, které mají výjezdové místo 

umístěné v nemocnici nebo na samostatné základně. Často je u nemocnice heliport na 

přistání záchranného vrtulníku. Téměř v každém městě se nachází pozemní záchranná 

služba. Nejčastěji jsou nemocnice stavěné mimo centrum města, kvůli ovzduší, hluku a 

soukromí. Nemocnice vyžadují velké prostory a často mají velké parkoviště, a to by 

mohlo narušovat městskou infrastrukturu. K nemocnicím by měla být vedena městská 

hromadná doprava se zastávkou, co nejblíže vchodu, z důvodu možné zhoršené mobility 

pacientů. (Fořtl, 2009) 

3.4 Zdravotnictví v Bavorsku 

V Německu je zdravotní péče rozdělená do 3 oblastí a to: 

• ambulantní péče 

• nemocniční a ambulantní sektor 

• lůžková rehabilitační zařízení 

Ambulantní péče je poskytovaná lékaři na volné noze nebo v nemocnici. Při nelezení 

zdravotního pacient navštíví rodinného lékaře. Tento termín se používá pro praktické 

lékaře určené pro dospělé i děti. Při specifických obtížích jsou pacienti nasměřováni 

k odborníkům na daný problém (kardiolog, gynekolog…). Velmi málo chodí lidé ihned 

k výše zmíněným odborníkům. V obcích, kde chybí nemocnice je zdravotnictví 

nahrazeno středisky se soukromými ordinacemi lékařů. Některé ošetření lze učinit pouze 



18 

v nemocnici, proto lékař dá doporučení na vhodnou kliniku či nemocnici podle závažnosti 

ošetření. (Gesundheitsinformation.de, 2018) 

Podle Gesundheitsinformation.de (2018) lze považovat za nejvýznamnější instituce ve 

zdravotnictví následující: 

• zdravotní pojištění – cílem je zajištění pojištění a poskytnutí lékařských služeb 

občanům. Díky tomu uzavírají smlouvy s velkým množstvím veřejných i 

soukromých lékařů. 

• sdružení lékařů a zubních lékařů zákonných zdravotních pojišťoven – jsou tam 

všichni lékaři, kteří spolupracují se zdravotními pojišťovnami 

• nemocniční společnost – zastupují zájmy občanů u různých poskytovatelů 

nemocnic (město, kraj, soukromí poskytovatelé) 

• veřejné zdravotnictví – starají se o hygienu v zařízeních, nabízejí různé rady a 

pomoc s vyřešením problémů 

• nelékařská zdravotnická povolání – považují se za ně fyzioterapeuti, zdravotní 

sestry nebo porodní asistentky 

Pokud musí být pacient delší dobu hospitalizován, tak musí uhradit příspěvek na stravu a 

ubytování. Do lůžkových rehabilitačních zařízení se přemístí většinou pacienti po nějaké 

době strávené v nemocnici. (Gesundheitsinformation.de, 2018) 

3.5 Domov důchodců v České republice a Bavorsku 

Domov důchodců je určen pro lidi starší 60 let, kteří potřebují pomoc s každodenními 

činnostmi. Poskytuje 24hodinovou péči, do které spadá ošetření personálem, stravování, 

lékařská péče a další. Osoby jsou ubytovány v jednolůžkových nebo vícelůžkových 

pokojích, které jsou vybaveny základním vybavením. Zaměstnanci mohou pomoci 

s nákupem nebo se zařizováním na úřadech. Pro tyto lidi se pořádají různé aktivity jako 

cvičení, herní dny apod. Pobyt v domově důchodců je zpoplatněn a ceny se liší podle 

druhu zařízení. 

3.6 Knihovny v České republice a Bavorsku 

Jedná se o organizaci, která byla provozována za účelem půjčování knih a časopisů pro 

veřejnost. V dnešní době knihovna poskytuje i e-knihy a přístup na internet. Nejčastěji se 

platí roční předplatné na návštěvu a jejich služby. Knihy jsou vypůjčeny pouze na určitou 



19 

dobu, ale lze jí bezplatně prodloužit. Pokud však není vrácena do stanoveného data, 

následuje se pokuta jejíž výše se odvíjí od doby zpoždění. Jsou knihovny pro širokou 

veřejnost a vědecké a nachází se v nich kolem 10 000 knih. Když si čtenář nechce knihu 

odnést domů, může si ji přečíst v čítárně, která se nachází v knihovně. Mnoho knihoven 

má zvláštní oddělení pro děti, kde se nedodržuje takový klid jako v oddělení pro dospělé. 

Často se tam nachází mnoho křesel, polštářů a pořádají se tam různá čtení. (eGyanKosh, 

2017) 

3.7 Obchod v České republice a Bavorsku 

Nejčastěji se dělí na velkoobchod (wholesale) a maloobchod (retail). Velkoobchod 

nakupuje ve velkém množství od výrobců a je zásobitelem maloobchodníků, kterým 

prodává zboží ve velkém množství (Makro). Maloobchod nakupuje od velkoobchodu a 

zboží prodává konečnému spotřebiteli. 

Szczyrba (2006) uvádí 3 zařízení obchodu a to: 

• drobné prodejní jednotky (do 400 m2 prodejní plochy) – prodej potravinářského i 

nepotravinářského zboží, nejčastěji jsou na vesnicích nebo na hlavních nádražích 

a benzínových pumpách. 

• supermarkety (400 – 2 500 m2 prodejní plochy) – velký sortiment potravinářského 

zboží, velká část samoobsluhy, u uzenin doplněna obsluha u pultového prodeje 

• hypermarkety (nad 2 500 m2 prodejní plochy) – více nepotravinářského zboží než 

u výše zmíněných prodejen, často je v areálu hypermarketu i nějaké jiné 

občerstvení mimo prodejní plochu. 

V centru města se většinou objevují smíšené prodejny nebo obchody zaměřené na určitý 

typ zboží. Pozemky na výstavbu občanského vybavení lze začlenit mezi pozemky 

bydlení, ale nelze začlenit plochu na stavění obchodů, která je větší než 1 000 m2. Je to 

z důvodu, že u těchto obchodů je potřeba velkého množství parkovacích míst a ty zaberou 

hodně místa. (§ 4 odst. 2 vyhlášky č. 501/2006 Sb.) 

3.8 Sportovní zařízení v České republice a Bavorsku 

Můžou být krytá a otevřená a mají různé povrchy. Mezi otevřené areály řadíme fotbalové 

stadiony, stadion s běžeckými dráhami, tenisová hřiště a další. Kryté jsou sportovní haly, 

bazény a hokejové stadiony.  



20 

Navrátil, Mudra a Malý (2010) uvádí, že sport se dělí na následující 3 úrovně: 

• na vrcholové úrovni – sportovec trénuje nejčastěji několik hodin denně, sportuje 

na národní nebo mezinárodní úrovni 

• na amatérské úrovni – sportovec má pravidelně tréninky v řádech desítek hodin 

týdně, nejčastěji je zapsán v nějakém sportovním klubu 

• na rekreační úrovni – není obvyklé, aby byly pravidelné tréninky a když, tak 

maximálně pár hodin týdně 

Podle ÚÚR (2020) se umisťují sportovní zařízení: 

• v centru města – dříve byly areály na okraji města, ale pak došlo k zástavbě v okolí 

• na okraji města – nejčastěji se objevuje u menších měst 

• mimo město – nejčastěji se jedná o areály, které nelze vybudovat v centru. Jedná 

se o areály zimních sportů apod. 

3.9 Ubytovací zařízení v České republice a Bavorsku 

Zařízení, které poskytují ubytování a služby pro hosty (restaurace, bazén). Kvalita 

vybavení se odvíjí od kategorie, která je stanovena hvězdičkami. Nejčastěji se rezervují 

krátkodobé pobyty v řádu dní. V České republice i Německu můžeme najít hotely, 

motely, penziony, apartmány a kempy. Každé výše zmíněné zařízení si určuje cenu, která 

by měla odpovídat vybavenosti a kvalitě služeb. (ČSÚ, 2018) 

3.10 Dopravní infrastruktura v České republice 

Česká republika má rozvinutou síť dopravy, která zahrnuje silniční, železniční a leteckou 

dopravu. V České republice je přibližně 1 280 kilometrů dálnic a rychlostních silnic. 

Všechny druhy silnic činí zhruba 55 000 kilometrů a zabezpečují asi 90 % celé dopravy. 

(Ministerstvo dopravy ČR, 2021) 

Železnice mají délku zhruba 9 500 kilometrů a jsou využívány pro necelých 5 % všech 

cest, lze říct, že v České republice jsou méně spolehlivé vlaky než v Německu. V České 

republice se stále používají starší vlaky, které se pohybují nižší rychlostí, ale ceny 

jízdného jsou o poznání nižší. Mezi nejmodernější vaky patří Railjet nebo Pendolino, 

které odjíždí pouze z velkých měst jako například Praha, Brno. (Ministerstvo dopravy 

ČR, 2021) 



21 

3.11 Dopravní infrastruktura v Bavorsku 

Německo má jednu z nejvyspělejších dopravních infrastruktur na světě. Silniční systém 

je vybaven nejmodernějšími technologiemi. Zvlášť dálniční síť je velmi rozvinutá, jejíž 

délka činí zhruba 13 000 kilometrů a jedná se o nejdelší síť v Evropě a je bezplatná. 

(Bundesanstalt für Straßenwesen, 2022) 

Železnice jsou též skvěle vyvinuté, a proto je tento druh dopravy často využíván na 

dopravu mezi městy. Jedná se o jeden z nejrychlejších způsobů přepravy. Délky 

železničních sítí v Německu činí přibližně 33 500 kilometrů. V Německu se využívají 

moderní a kvalitní vozy, které dosahují vysokých rychlostí, protože mají uzpůsobené 

železnice na tyto rychlosti. Ceny jízdenek jsou ve srovnání s Českou republikou podstatně 

vyšší. Autobusy jsou též velmi využívané, často v méně obydlených oblastech. Jedná se 

hlavně o společnosti Deutsche Bahn a Flixbus. (trainline, 2023) 



22 

4 Charakteristika vybraných oblastí 

V této kapitole budou rozepsány další podkapitoly, kde se budeme zabývat analyzováním 

občanské vybavenosti ve městech Domažlice a Furth im Wald. Budou analyzovány  

druhy, které najdeme v teoretické části této bakalářské práce. Jedná se o občanské 

vybavení, které je jsou nejdůležitější pro danou oblast. 

Obrázek 3 Vzdálenost měst 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: google mapy 

4.1 Vznik partnerství 

První kontakty na úrovni komunikace byly 16. března 1990, kdy starostka Domažlice 

Jaroslava Wollerová přijala hned po svém zvolení starostu Furth im Waldu Reinholda 

Macho. Už 20. listopadu 1990 bylo založeno partnerství těchto dvou měst, kde se  

zavazují k: 

• překonání minulosti za účelem sblížení občanů a vzájemnému porozumění 

• zrušení bariér, které byly za totalitního režimu 

• seznámení občanů se společnou evropskou historií 

• podpoře setkávání občanů a seznamování v kulturních odlišnostech 

• rozvíjení dobrých sousedských vztahů 



23 

Podepsání listiny proběhlo 4. května 1991 v období bavorsko-českého týdnu. Po více jak 

třiceti letech lze říct, že všechny závazky, které byly ve smlouvě stanoveny, byly z obou 

stran splněny. Důkazem toho je mnoho setkání a událostí, které probíhají. Starostové se 

pravidelně navštěvují za účelem výměny zkušeností a řešení problémů. Pracuje se na 

odbourání jazykových bariér za pomoci jazykových kurzů. Skupiny zdravotně 

postižených vždy zvou kolegy ze zahraničí na společné výlety, aby se získaly nové 

zkušenosti s prací s postiženými. Od roku 1993 se pravidelně pořádají výšlapy, kde se 

schází lidé právě z Domažlic a Furth im Waldu. Každý rok jsou lidé z vedení měst zvaní 

na Dračí slavnosti do Furth im Wald a naopak na Chodské slavnosti do Domažlic. Tyto 

dvě města spolupracují i na vydání dvojjazyčných knih, například: Burgen-Hrady od 

Zdeňka Procházky, Wernera Perlingera a H. J. Schneidera. Utváří se mezinárodní 

policejní hlídky, které jsou nejčastěji využívány v době Dračích a Chodských slavností. 

Každoročně se oddíl lesního klubu Furth im Wald a Klub českých turistů Domažlice 

schází na jaře a na podzim u České studánky, kde jí symbolicky odemykají a uzamykají. 

Jako další událost lze uvést přeshraniční přátelský běh (půlmaraton) z Čech do Bavorska. 

Minimálně jednou do roka jsou pořádány různé konference, výstavy, koncerty a divadla. 

4.2 Domažlice 

Obrázek 4 znak města Domažlice 

 

 

 

Zdroj: domazlice.eu 

4.2.1 Historie a demografie 

Město Domažlice leží v Plzeňském kraji, v západní části České republiky. Město má 

bohatou historii, která sahá do 10. století. Ve 13. století za vlády Přemysla Otakara II. 

bylo město povýšeno na královské. Dá se říct, že je centrem oblasti Chodsko, protože 

Chodové si udělali hlavní sídlo na Chodském hradě situovaným v Domažlicích. 

Pojmenování Chodů bylo odvozeno od chůze po hranicích, protože to byl jejich úkol. 

Vlastnili také pečeť, která znázorňovala čakanu s 11 hvězdami (počet vesnic) a nápis: 

„Chodové z Domažlic“, tu pak navždy odebral Wolf Vilém Lamingen. Šlechta začala 



24 

omezovat Chody v jejich právech, a proto docházelo k povstáním. Dokonce proběhl 

soudní proces, který Chodové bohužel prohráli, protože neznali důkladně svá práva. Za 

nejznámější povstání se považuje to, kdy byl Jan Sladký Kozina popraven Wolfem 

Maxmiliánem Lamingenem a lid v tom případě prohrál. Podle pověsti ještě před 

popravou řekl: „Lomikare, Lomikare, do roka a do dne zvu tě na Boží súd!“ a tato věta 

se vyplnila, do roka vážně zemřel. Většina lidí z této oblasti používá specifické nářečí, na 

vybrané události se chodí v pestrobarevných krojích. Převážně v nich chodí ženy než 

muži, ale najdou se i tací. Pro tento region jsou typické Chodské koláče. O této oblasti 

napsal Alois Jirásek knihu Psohlavci, ale nebyl jediným, kdo se na Chodsku pohyboval. 

Za zmínku stojí ještě Božena Němcová nebo Karel Jaromír Erben. (Nejdl & Procházka, 

2013) 

Počet obyvatel města se stále mění, ale poslední zaznamenaný počet činí 10 057. Rozlohu 

má 24,62 m2 a dělí se na:  

• Bezděkovské Předměstí 

• Dolejší Předměstí 

• Havlovice 

• Hořejší Předměstí, Město 

• Týnské Předměstí 

Součástí města jsou i Havlovice, ale polohou se od ostatních liší, nachází se 3 kilometry 

od Domažlic. Ve srovnání s podobným počtem obyvatel se řadí rozlohou mezi menší. 

(Regionální informační servis, 2021) 

4.2.2 Školství 

V současné době se nachází v obci 6 mateřských škol. Jedná má své vedení a spadá pod 

základní školu Msgre B. Staška, ale dalších 5 spadá pod stejnou ředitelku. Nově byla 

vybudovaná mateřská škola s modernějším vybavením. Mnoho lidí tuto možnost ocenilo, 

ale našli se i tací, kterým vadilo, že je prakticky na konci města. Následkem vybudování 

nové mateřské školy, byla uzavřena jiná, protože byla uzpůsobena pro méně dětí, a i 

vybavení bylo už zastaralé. Základní školy nalezneme 2, kdy každá má kapacitu kolem 

1 000 dětí. Zatím se nestalo, že by byla úplně naplněna. První je základní škola 

Komenského 17, která je umístěna na jedné straně centra, a proto ji navštěvují převážně 

děti z Dolejšího Předměstí a Týnského Předměstí. Druhou je základní škola Msgre B. 



25 

Staška a tu navštěvují děti spíše z oblasti Hořejšího Předměstí a Bezděkovského 

Předměstí. Dále v Domažlicích najdeme 4 střední školy, a to: 

• gymnázium – 4leté, 6leté, 8leté 

• obchodní akademie – nabízí obory obchodní akademie a informační technologie 

• střední zdravotnická škola – obor praktická sestra 

• střední odborné učiliště – obor obráběč kovů, strojní mechanik, truhlář, 

elektromechanik pro zařízení a přístroje, kuchař – číšník, kadeřník, seřizovač, 

prodavač a gastronomie 

Obchodní akademie a střední zdravotnická spadá pod stejného ředitele. 

4.2.3 Zdravotnictví 

Na okraji města je umístěna nemocnice, kde byl nově otevřen urgentní příjem. Před 

areálem jsou parkoviště, kde je zhruba 200 parkovacích míst a je bezplatné. Lze se do 

nemocnice dostat i pravidelnými autobusovými spoji, které staví přímo před vchodem 

kvůli možné zhoršené mobilitě pacientů. V nemocnici najdeme tyto oddělení: 

• chirurgické 

• gynekologicko-porodnické  

• dětské 

• interní 

• ARO-JIP 

• následné a dlouhodobé péče 

Kromě nemocnice se zde nachází i jiná zdravotní střediska, která jsou polohou blíž centru. 

Na těchto střediscích najdeme nejčastěji chirurgy, praktické lékaře, pediatry nebo zubaře. 

Na Domažlice jsou 4 praktičtí lékaři pro dospělé a pouze 3 pediatři. Kvůli nízkému počtu 

pediatrů musí lidé s dětmi dojíždět i 30 kilometrů, v bližším okolí je také problém sehnat 

pediatra. Ve městě najdeme 8 zubařů, bohužel i tento počet je nízký, protože v současné 

době žádný nepřibírá nové pacienty. Nalezneme zde i mnoho dalších specialistů jako 

například oční lékař, gynekolog, ortoped a mnoho dalších. 

4.2.4 Obchod 

Kousek od náměstí se nachází Kaufland, který je kvůli své poloze skvěle dostupný. Je 

umístěn přímo uprostřed města. Bohužel je u něj parkoviště pouze pro cca 70 aut. Jezdí 



26 

sem nakupovat lidé z Domažlic i okolí, proto je parkoviště brzy zaplněné, je to i z důvodu 

bezplatného parkování. Mnoho lidí nechá auto zaparkované u Kauflandu a jde na náměstí. 

Automobily mohou parkovat i na náměstí, ale parkování je placené. Sazba je 25 korun za 

půl hodiny a pak každá další hodina stojí 60 korun. V obci najdeme 2x Penny Market 

v každé jiné části města, na Dolejším Předměstí a Bezděkovském Předměstí. U Penny 

Marketu na Dolejším Předměstí můžeme najít i obchod Kik s oblečením. Na náměstí se 

nachází Albert, SPAR, biopotraviny, 4 květinářství, obchody s oblečením, látkami a 

kuchyňské potřeby. I když se najedná o velké město, najdeme přímo na náměstí  

8 kaváren, další jsou umístěny ve vedlejších ulicích od náměstí. Směrem na obec Kdyně 

najdeme u hlavní silnice Market Ferrum, který nabízí široký sortiment hospodářských 

potřeb. Jejich tým tvoří odborníci, kteří jsou k dispozici při výběru daných věcí. 

Nalezneme zde i 15 restaurací různých druhů: Česká, Řecká, Mexická, Italská a Asijská 

kuchyně. Ve městě se nachází i dvě prodejny elektro, myslím si, že i když se jedná o malé 

město, tak obchody různých druhů jsou skvěle zastoupeny. V Domažlicích se vyskytují 

3 čerpací stanice, kde stojí litr benzínu zhruba 39,50 Kč (tyto údaje jsou ze srpna 2023). 

Tabulka 1 Otevírací doba obchodů v Domažlicích 

Zdroj: vlastní zpracování 

Obchody Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle 

Kaufland 
7:00-

22:00 

7:00-

22:00 

7:00-

22:00 

7:00-

22:00 

7:00-

22:00 

7:00-

22:00 

7:00-

22:00 

Penny 
7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

Kik 
8:00-

20:00 

8:00-

20:00 

8:00-

20:00 

8:00-

20:00 

8:00-

20:00 

8:00-

19:00 

8:00-

19:00 

Albert 
7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

SPAR 
6:30-

17:30 

6:30-

17:30 

6:30-

17:30 

6:30-

17:30 

6:30-

17:30 

7:00-

12:00 
Zavřeno 

Market 

Ferrum 

8:00-

17:00 

8:00-

17:00 

8:00-

17:00 

8:00-

17:00 

8:00-

17:00 

8:00-

17:00 
Zavřeno 

D&M 
8:00-

20:00 

8:00-

20:00 

8:00-

20:00 

8:00-

20:00 

8:00-

20:00 

8:00-

19:00 

8:00-

19:00 

Rossmann 
7:30-

19:00 

7:30-

19:00 

7:30-

19:00 

7:30-

19:00 

7:30-

19:00 

8:00-

14:00 
Zavřeno 

Teta 
7:30-

18:30 

7:30-

18:30 

7:30-

18:30 

7:30-

18:30 

7:30-

18:30 

8:00-

13:00 
Zavřeno 



27 

4.2.5 Sportovní zařízení 

Najdeme zde mnoho sportovních areálů jako je zimní stadion, fotbalový stadion 

s travnatým povrchem a umělým povrchem, atletické dráhy a tunel, sportovní hala, 

posilovny, tenisové kurty, krytá tenisová hala, volejbalové kurty, beachvolejbalové kurty 

nebo plavecký bazén. V jedné části města je víceúčelové hřiště, které je bezplatné. Po 

rekonstrukci a otevření bazénu se uzavřel dětský bazén z důvodu opravářských prací. 

Obyvatelé si stěžují na drahou opravu a následně na drahé vstupné.  

Ceny: 

• Plavecký bazén – 100 Kč/hod (zdražení o 40 Kč), v ceně není relax bazén a 

tobogán 

• Zimní stadion – 70 Kč/1,5 hod (zdražení o 20 Kč) 

• Volejbalový kurt – 300 Kč/hod 

• Tenisový kurt – 250 Kč/hod 

• Sportovní hala – 650 Kč/hod ve všední den, 1 000 Kč/hod o víkendu nebo ve 

svátek 

Tabulka 2 Ceny vzhledem k hodinové minimální mzdě 

Zdroj: vlastní zpracování 

Ceny jsou porovnávány vzhledem k minimální mzdě, abychom viděli, jak jsou dostupná 

sportoviště pro lidi, kteří pobírají nejnižší mzdu. 

 

 

 

Druhy sportovních 

zařízení 

Cena Minimální 

mzda 

Čas strávený v práci 

plavecký bazén 100 Kč/hod 103,80 Kč necelých 58 minut 

zimní stadion 70 Kč/1,5 hod 103,80 Kč necelých 41 minut 

volejbalový kurt 300 Kč/hod 103,80 Kč 2 hodiny a 53 minut 

tenisový kurt 250 Kč/hod 103,80 Kč 2 hodiny a 25 minut 

sportovní hala ve všední 

den 

650 Kč/hod  103,80 Kč 6 hodin a 16 minut 

sportovní hala o víkendu 1 000 Kč/hod 103,80 Kč 9 hodin a 38 minut 



28 

4.2.6 Cestovní ruch a kultura 

Město má velké kulturní dědictví, kam spadá mnoho akcí a budov v tradičním stylu. 

Každý rok v období února či března se koná Chodský bál, kdy se schází lidé v tradičních 

krojích, zpívají písně a tancují, například „Chodské kolečko“. Náměstí je obdélníkové a 

je ohraničené historickými domy s loubím. V půlce náměstí se tyčí vysoká a šikmá věž, 

která je v blízkosti kostela Narození Panny Marie. U věže stojí historická a funkční kašna, 

která je v blízkém okolí barokní radnice. Téměř pod celým historickým náměstím vedou 

podzemní chodby. Veřejnosti jsou zpřístupněné pouze některé chodby, a to k nějaké 

důležité události. Do budoucna se plánují pravidelné prohlídky, které v současné době 

nejsou. Na úplném konci náměstí je brána, která byla zachována jako vstup do centra. 

Kolem centra jsou malé uličky s dalšími historickými domy.  

Jedna z uliček vede až k Chodskému hradu, který byl dříve královským hradem a sídlem 

Chodů. Založen byl Přemyslem Otakarem II., několikrát byl rekonstruován a jednou se 

dokonce vznítil během rekonstrukce. Od roku 1999 je pravidelně otevřen a nabízí různé 

výstavy. Uvnitř je i Muzeum Chodska, které obsahuje přes 130 předmětů a je možnost se 

v ceně prohlídky vydat na hradní věž. Pod hradem je zdarma zpřístupněna zahrada, kde 

dříve byl příkop. Celá tato oblast byla ohrazena opevněním a kousky hradeb lze ještě 

v současné době vidět.  

V roce 2015 byl na Baldově (vrch s výhledem na Domažlice) umístěn pomník jako 

vzpomínka na rok 1431, kdy se uskutečnila bitva u Domažlic mezi husity a křižáky. 

Pomník má podobu 6metrového kalichu. V roce 2020 se zrekonstruoval pivovar a po 

dlouhé době se do Domažlic vrátila výroba piva. V této budově se nachází sály pro 

kulturní akce a nechybí ani knihovna. V podkroví budovy se nachází expozice s názvem 

„Pozor Hranice!“, která je zaměřená na vztahy mezi Českou republikou a Německem. 

V současné době jsou v Domažlicích dvě muzea, kde jsou vystavěné různé předměsty 

související s historií města a okolím. Jedná se o Muzeum Chodska, které můžeme nalézt 

v Chodském hradu a Muzeum Jindřicha Jindřicha společně s Galerií bratří Špillarů. 

(Procházka, 2021) 

Lze si udělat procházku na Veselou horu, které se říká Vavřineček a může se pokračovat 

na Zelenovské rybníky. Původně zde bylo 17 rybníků, ale dochovaly se pouze 3. Na 

okrajích rybníků jsou vzácné druhy rostlin a jsou zde i ohrožené druhy zvířat. 



29 

Čerchov je nejvyšším bodem Českého lesa a nachází se nedaleko Domažlic. Je možnost 

jít pěšky nebo jsou nabízeny autobusy v sezóně od června do října každou sobotu, neděli 

nebo svátek. Autobus odjíždí z Capartic, ale je možné jet z Furth im Waldu, 

Waldmünchenu, České Kubice, Babylonu, Domažlic nebo z Klenčí pod Čerchovem. 

V létě každý den je otevřená modelová železnice. Délka prohlídky je zhruba 1 hodina, 

lze si prohlídnout všechny druhy vláčků, kabinu lokomotivy a zkusit si razítkování. Je 

možnost si zakoupit nějaké suvenýry jako pohledy, magnety nebo přívěsky. 

Mezi další turistické cíle můžeme zařadit Babylon, Kozinův statek v Újezdě, Čerchov, 

Koráb, zámek v Horšovským Týně, Dům přírody v Klenčí pod Čerchovem, Výhledy, 

muzeum krojů v Postřekově nebo Stonehenge v Srbicích. 

Chodské slavnosti – tradiční folklórní festival, který se koná každoročně v srpnu už více 

než 50 let. Během Chodských slavností jsou ulice kolem centra plné lidí, kteří chodí 

v tradičních krojích. Všude stojí stánky s ukázkou řemeslných výrobků a tradičním 

jídlem. Konají se různá vystoupení, koncerty s folklórními a historickými ukázkami. 

Každoročně přilákají tisíce turistů ze všech koutů České republiky. Během slavností se 

koná Chodrockfest, což je akce, kde vystupují známé kapely jako Harlej, Walda Gang, 

Trautenberk, Traktor a mnoho dalších. Tento festival trvá 2 dny po celou dobu slavností. 

Vstupenky se mohou koupit v předprodeji v různých cenových vlnách i na místě. 

Loutkové divadlo – tato tradice sahá až do 19. století. Divadelní představení se 

uskutečňují v Městském kulturním středisku v době od října do dubna. Většinou se hraje 

2x v měsíci vždy v neděli. Divadlo je určené pro malé děti a téma představení se vždy liší 

a vstupenka stojí 50 Kč. Program je zveřejněn na plakátech rozmístěných po městech, na 

webových stránkách a v místních novinách. 

Kino – je součástí Městského kulturního střediska a je v provozu celý rok. Program se 

pravidelně mění a promítají se filmy v českém i anglickém jazyce. Cena vstupenek se 

pohybuje mezi 130 a 150 Kč a lze je koupit online nebo na místě. Program kina je 

zveřejněn na webových stránkách, v místních novinách a na plakátech rozmístěných po 

městě. Mimo promítání filmů se tam konají různé festivaly a besedy. Každý rok se koná 

v Juniorfest a během akce se promítají filmy za sníženou cenu a pak probíhají diskuse 

s režisérem a s herci. 

Letní kino – je otevřeno během letních měsíců a promítají se tam filmy stejně jako 

v normálním kině. Program je uveden na webových stránkách a v místních novinách. 



30 

Ceny vstupenek jsou stejné jako v normálním kině. Návštěvníci si mohou půjčit sedáky 

a židle. V areálu je možnost zakoupení nějakého občerstvení. Pořádají se tam různé 

koncerty a taneční vystoupení. Každý rok je přivítání léta, kdy se schází hlavně děti 

s rodiči a mladí. Na konci prázdnin je akce na ukončení léta. 

Základní umělecká škola – nabízí výuku hudby, výtvarného umění a tance. Tento druh 

školy je určen pro všechny věkové kategorie, ale převážně ji navštěvují děti do 15 let. Lze 

mít domluvené individuální hodiny nebo skupinové lekce. Ceny se pohybují od  

2000 Kč/rok do 3000 Kč/rok. Pravidelně se konají koncerty, na které mají studenti 

připravená vystoupení a nejčastěji se konají v Augustiniánském klášteře. 

Knihovna – na rok 2023 vymysleli výzvu pro čtenáře. Mají přečíst určitý počet knih, 

které splňují kritéria jako: vzpomínka na dětství, povinná četba nebo od cizího autora. 

Čtenářům, kteří mají členství v knihovně chodí upozorňující emaily na určité akce. 

Pořádají cestopisné přednášky, semináře pro seniory nebo představují vybrané osobnosti. 

Cena ročního předplatného je 100 Kč pro dospělého a 50 Kč pro děti. Za pořízení karty 

není účtován žádný poplatek. Sídlí v Pivovarské ulici v budově kulturního centra, kde je 

i Domažlický pivovar. 

Sklářské sympozium – probíhá každý rok v červenci v oblasti pod Chodským hradem. 

Zde probíhá ukázka ruční výroby, foukání, broušení, rytí a mnoho dalších technologií. 

Ukázky jsou každý den od 10:00 do 20:00 hodin a jedna ukázka trvá 2 hodiny. 

Sochařské sympozium – vždy je vyhrazeno několik dní na tvorbu soch. Sympozia se 

účastní vždy určití zástupci České republiky a Německa. Na začátku je stanovené téma, 

které je řečeno na slavnostním zahájení v augustiniánském klášteře. Sochy mají předem 

určené místo, kde budou stát. Například od roku 2015 jsou vystaveny u cesty na Baldov. 

Vavřinecká pouť – probíhá ve stejném datu jako Chodské slavnosti. Vystupují zde 

stovky účinkujících a koná se na Veselé hoře, které se říká Vavřineček. V sobotu i neděli 

v 10 hodin se konají mše, které jsou uskutečňovány venku. 



31 

4.3 Furth im Wald 

Obrázek 5 znak města Furth im Wald 

 

 

 

Zdroj: furth.de 

4.3.1 Historie a demografie 

Furth im Wald je město v německé spolkové zemi Bavorsko. Historie sahá až do  

11. století. Ve středověku byla oblast součástí Svaté říše římské a později byla připojena 

k Bavorskému království. V roce 1426 vraždili husté v pohraničí a město bylo částečně 

zničeno. Poprvé se erb města objevil v barevné sbírce, kterou uspořádal Philipp Apian. 

Jedná se o erb, který je rozdělen do tří částí:       

• v horní jsou modrobílé kosočtverce – poloha v Bavorsku 

• v prostřední jsou dvě vlnky – na řece 

• ve spodní části je prázdný prostor zelené barvy – uprostřed lesů 

V 16. století se Furth im Wald stal centrem reformace a součástí protestanské Svaté říše 

římské.Během druhé světové války bylo město poškozeno nálety, ale po válce bylo 

obnoveno. (Macho & Wild, 1982)  

Město je známe především pro událost Drachenstich, která se koná v srpnu. První konání 

události bylo roku 1646 a souboj s drakem byl spojen se svátkem Božího těla. V roce 

1887 byly výše zmíněné události navždy oddělené. O oblíbenosti Drachenstich mezi 

Čechy psala Božena Němcová do novin. V roce 1893 se zmínka o události objevila 

v knize das Chodenmädchen od Maximiliana Schmidta. Podle pověsti žil v okolí města 

drak a byl zabit občanem Furth im Waldu. Kolem roku 1950 byl příběh pozměněn a 

odehrával se roku 1431 kdy husité vyhráli. Drak představoval husity a byl projevem zla. 

Teprve roku 2007 byl scénář hry změněn a stal se spíše zábavným. Největším chodícím 

robotem se stal drak Tradinno, který jde v průvodu společně s tisíci obyvateli 

v kostýmech. Událost je doprovázena dalším programem, suvenýry a tradičním jídlem. 

Jakmile událost skončí, začne plánování na další rok. (Pinkrová & Ptáček, 2020) 



32 

Počet obyvatel tohoto města je 8 921 a rozloha činí 67 km2. Furth im Wald je rozdělen 

do několika částí: 

• Neunußberg – severozápad 

• Lederdorn – západ 

• Ödpielmannsberg – jih  

• Solla – východ   

4.3.2 Školství 

V současné době se ve městě nachází 2 mateřské školy. Obě mají své vlastní vedení a 

jedná se o mateřskou školu svaté Alžběty a Lesní školku. Druhá zmíněná patří mezi první 

lesní školky zřízené v Bavorsku. Školku nalezneme na okraji města a lesa Eichertweg 

směrem na Waldmünchen. Při běžných dnech celá výuka probíhá v roubence nebo přímo 

v lese, ale při špatném počasí mají možnost se přemístit do budovy v centru města. Na 

rozdíl od Domažlic se ve Furth im Waldu nachází pouze jedna základní škola, kterou 

najdeme blízko náměstí. Tuto školu navštěvuje průměrně 300 žáků, kteří jsou celkově ve 

14 třídách. Dále zde nalezneme 2 střední školy a to: 

• Mittelschule – obor technik, výživa a sociální záležitosti, ekonomika a 

komunikace 

• Realschule – vybírají si z oddílů, které nabízí němčinu, biologii, francouzštinu, 

češtinu, dějepis, umění, sport, informační technologie, hudbu, domácnost a výživu 

Střední školy jsou kousek od sebe v klidnější části města. 

4.3.3 Zdravotnictví 

V tomto městě není vybudována nemocnice, nejbližší je v Chamu zhruba 20 kilometrů 

daleko. Stejně jako v Domažlicích tady najdeme soukromé ordinace lékařů. Na klinice 

Further Hausärzte nalezneme pediatry a praktické lékaře. Přímo ve městě najdeme  

5 praktických lékařů, kteří přijímají jak dospělé, tak dětské pacienty. Na Furth im Wald 

je 8 zubařů, kteří jsou na jedné soukromé klinice nebo mají své vlastní ordinace. Najdeme 

zde i mnoho specialistů, kteří nahrazují právě nemocnici. Ve městě se nachází léčebna, 

která má psychiatrickou a psychoterapeutickou péči. Klinika má oddělení i pro akutní 

psychiatrii a pro závislosti. 

 



33 

Co se zde léčí? 

• závislosti 

• akutní psychiatrie 

• neurologie 

• ortopedie 

• psychovegetativní vyčerpání 

• metabolická onemocnění 

• urologie 

4.3.4 Obchod 

Tabulka 3 Otevírací doba obchodů ve Furth im Waldu 

Zdroj: vlastní zpracování 

Většina obchodů má otevírací dobu od pondělí do pátku od 9:00 do 18:00 hodin a 

v sobotu pouze od 9:00 do 12:00 hodin. Nenajdeme zde žádné větší obchodní centra, ty 

jsou nejblíž v Chamu. Na okraji města se nachází Lidl a náměstí jsou restaurace, 

hračkářství a obchody s oblečením jako je Takko a NKD. Ve Furth im Waldu najdeme 

14 restaurací rozmístěné v různých částech města. Penny, Edeka a Kik jsou pohromadě 

Obchody Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle 

Lidl 7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

Zavřeno 

Takko 9:00-

18:00 

9:00-

18:00 

9:00-

18:00 

9:00-

18:00 

9:00-

18:00 

9:00-

16:00 

Zavřeno 

NKD 9:00-

18:00 

9:00-

18:00 

9:00-

18:00 

9:00-

18:00 

9:00-

18:00 

9:00-

16:00 

Zavřeno 

Penny 7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

Zavřeno 

Edeka 7:30-

19:30 

7:30-

19:30 

7:30-

19:30 

7:30-

19:30 

7:30-

19:30 

8:00-

18:00 

7:00-

11:00 

Kik 9:00-

19:00 

9:00-

19:00 

9:00-

19:00 

9:00-

19:00 

9:00-

19:00 

9:00-

18:00 

Zavřeno 

Tedi 9:00-

20:00 

9:00-

20:00 

9:00-

20:00 

9:00-

20:00 

9:00-

20:00 

9:00-

20:00 

Zavřeno 

Netto 7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

7:00-

20:00 

Zavřeno 

Action 9:00-

20:00 

9:00-

20:00 

9:00-

20:00 

9:00-

20:00 

9:00-

20:00 

9:00-

20:00 

Zavřeno 

D&M 8:00-

20:00 

8:00-

20:00 

8:00-

20:00 

8:00-

20:00 

8:00-

20:00 

8:00-

20:00 

Zavřeno 

Rossmann 8:00-

20:00 

8:00-

20:00 

8:00-

20:00 

8:00-

20:00 

8:00-

20:00 

8:00-

20:00 

Zavřeno 



34 

na jednom místě na okraji města. Polohou jsou nevýhodně umístěné, protože jsou daleko 

od zabydlené oblasti. V obydlené oblasti najdeme Tedi a Netto. Ve směru na Eschlkam 

najdeme obchod Action, hned vedle čerpací stanice Avia. Ve Furth im Waldu najdeme 2 

čerpací stanice, kde stojí litr benzínu zhruba 44 Kč (tyto údaje jsou ze srpna 2023). Na 

rozdíl od Domažlic je parkování na náměstí Furth im Waldu první 2 hodiny bezplatné, a 

proto nenastávají situace, že auta parkují pouze u obchodů a zákazníci by nenašli 

parkovací místo. Obyvatelé by uvítali více potravinových obchodů v centru a více 

obchodů s kvalitním oblečením. 

4.3.5 Sportovní zařízení 

Najdeme zde sportovní areály jako tenisové kurty, fotbalový stadion s travnatým 

povrchem, venkovní bazén, krytý bazén a sportovní haly, které jsou součástí budov 

středních škol.  

Ceny: 

• Tenisový kurt – v čase mezi 16 a 21 hodinou se platí 23 €/hod, nejnižší cena je 

v době od 7-14 hodin a od 21-24 hodin a činí 17 €/hodina (předplatné na rok se 

pohybuje v rozmezí 400 € - 530 €) 

• Fotbalové hřiště – 50 €/hod a domluva na čase probíhá se správcem areálu 

• Venkovní bazén - 4 €/celý den dospělí a 3 €/ celý den děti (6-17 let) 

• Krytý bazén – cena vstupného do bazénu je 3,5 €/celý den dospělí a 2,3 €/celý den 

děti, nezahrnuje saunu 

• Lyžařský areál Voithenberg Gibacht – nabízí 4 sjezdovky v délce 5 km, cena 

skipasu na celý den pro dítě je 14 € a pro dospělého 21 €. 

• Golfové hřiště – zadarmo 

Tabulka 4 Ceny vzhledem k hodinové minimální mzdě 

Zdroj: vlastní zpracování 

Druhy sportovních zařízení Cena Minimální 

mzda 

Čas strávený v práci 

tenisový kurt 16-21 hod 23 €/hod 12 € 1 hodina a 55 minut 

tenisový kurt 7-14 hod a 21-24 

hod 

17 €/hod 12 € 1 hodina a 25 minut 

fotbalové hřiště 50 €/hod 12 € 4 hodiny a 10 minut 

venkovní bazén 4 €/celý den 12 € 20 minut 

krytý bazén 3,5 €/celý den 12 € necelých 18 minut 

lyžařský areál 21 €/celý den 12 € 1 hodina a 45 minut 



35 

Ceny v tabulce jsou porovnávány vzhledem k minimální mzdě, abychom viděli, jak jsou 

dostupná sportoviště pro lidi, kteří pobírají nejnižší mzdu. 

4.3.6 Cestovní ruch a kultura 

Město Furth im Wald je zajímavé pro turisty, protože mají mnoho kulturních a přírodních 

cílů. Najdeme zde zámek, kde je v současné době muzeum. Jsou otevřeny 3 prohlídkové 

okruhy a to: dračí síň, zážitky na hranicích, mediální prezentace a je možnost navštívit 

věž. Na náměstí se nachází zvonkohra, která je tvořena ze 23 zvonků a každý den v 11 a 

18 hodin zvoní. V tuto dobu se rozezní i písně, střídá se jich několik. Ulici od náměstí je 

vstup do podzemí, které je několik kilometrů dlouhé. Dříve sloužilo jako pivní sklepy a 

protiletecké kryty. U nádraží můžeme navštívit Erlebniswelt Flederwisch, kde najdeme 

největší parní stroj v Bavorsku a dílnu, kde se vyráběl papír. Součástí je i obchod, kde se 

dají zakoupit nějaké suvenýry. Kousek od Furth im Waldu se nachází obora se zvířaty, 

která můžou návštěvníci nakrmit speciální potravou. Návštěvníci mohou navštívit 

akvarijní dům, kde vidí mnoho druhů ryb. V tomto areálu se mohou podívat i na sbírku 

hodin, která je největší ve východním Bavorsku. Obsahuje zhruba 700 kusů a je 

zastoupena všemi druhy hodin.  

Další atraktivitou je Wildgarten neboli divočina, která se rozprostírá na  

100 000 m2. Procházka vede přes mosty a lávky až do bludiště. Prochází se kolem domu 

na stromě nebo kolem chýší a lze sestoupit do podvodní pozorovací stanice. Několikrát 

bylo zmíněné Dračí jezero, to se nachází asi 4 km od centra Furth im Waldu. Nabízí kratší 

okruh, který je dlouhý 5 km a delší s délkou 10 km. Na začátku stezky stojí skulptura 

draka s možností výstupu na malou vyhlídku. Na okruzích najdeme i pozorovatelny, kde 

turisté mohou pozorovat různé ptáky, žáby nebo bobry. Na jezeře se mohou provozovat i 

vodní sporty jako surfování, potápění nebo plavení na plachetnici. 

Největší chodící robot na světě (drak) je schovaný v dračí jeskyni. Jeskyně je umístěna 

na Eschlkamer Strasse. Je zapsán v Guinessově knize rekordů, protože na výšku má 4,5 

metru, na délku 15,5 metru a na šířku 3,8 metru. Umí vyprodukovat oheň a plameny 

šlehají několik metrů daleko. Draka vyrobila společnost Zollner s dalšími společnostmi. 

Lze si domluvit prohlídku, je otevřeno pouze přes léto a může být v němčině, češtině, 

angličtině i francouzštině. 

V širším okolí můžeme navštívit Leuchtturm der Menschlichkeit, památník železné 

opony na česko-bavorské hranici nebo hamr Voithenberghütte. 



36 

Drachenstich – tradiční festival, který se koná každý rok v srpnu. První den této slavnosti 

je historický průvod, kde je 1200 účastníků v kostýmech, 250 koní a různé povozy a 

kočáry. Trasa je dlouhá 500 metrů a začíná v Michael-Datzl-Straße a končí v Pfarrstraße. 

Vstupné je pro dospělého 5 € a pro dítě 3 €. Další dny se uspořádávají turnaje s meči a 

štíty, řemeslníci předvádí stará řemesla a poté lze zakoupit repliky zbraní, šperky nebo 

jiné vyrobené zboží ve stáncích. Cena na samotné vystoupení se odvíjí od dne a typu 

tribuny. Na nejlepší tribunu je nejnižší cena stanovena na 32 €. 

Leonhardiritt – průvod, který se koná každé ráno o Velikonočním pondělí. Každý rok 

se tohoto průvodu účastní zhruba 300 koní a jezdců. Koná se na počet svatého Leonharda 

a po průvodu se uskutečňuje mše na náměstí. 

Waldbühne – jedná se o divadlo, které se hraje na přírodním jevišti v lese. Divadlo je 

určené pro děti, protože se hrají pohádky, například Pipi Dlouhá punčocha 

Bílá noc – pořádá se každé dva roky, piknik s hudbou, hrami a ohňostrojem. Všichni 

přijdou v bílém oblečení k Dračímu jezeru. Město je osvětleno bílým světlem, aby byla 

vytvořena správná atmosféra. 

Kino u jezera – pořádá se také každé dva roky, střídá se právě s Bílou nocí. Kino se koná 

každé červencové úterý, když je hezké počasí. Vstup se neplatí a návštěvníci si nosí 

vlastní židle, podsedáky a jídlo. Na tuto akci se sejde až 1000 lidí u Dračího jezera. 

Knihovna – pravidelně pořádají setkání s autory, předčítání pro děti, přednášky a 

výstavy. Knihovna přivádí do města různé spisovatele a umožňuje čtenářům se s nimi 

setkat. Pro děti pořádají čtení knih, aby podpořili jejich zájem o četbu. Přednášky jsou na 

různá témata, jako literatura, umění nebo historie. Po přednáškách se často pořádají 

výstavy, kde návštěvníci mohou vidět různá umělecká díla a fotografie. Roční předplatné 

pro dospělé je 15 € a pro děti 10 €. Za kartu se platí jednorázový poplatek 3 €. Nachází 

se v ulici Schloßpl, která je hned vedle náměstí. 

Cave Gladium – je to středověký tábor, který je otevřen každý rok 3 dny během 

Drachenstich. Jedná se o jeden z největších táborů v Bavorsku, kde jsou různé atrakce a 

souboje. Vstupné se pohybuje od 5 € do 12 €. 

 

 

 



37 

 

Tabulka 5 Občanská vybavenost ve městech a na tisíc obyvatel 

Zdroj: vlastní zpracování 

Občanská vybavenost 
Furth im 

Wald 

na 1 000 

obyvatel 
Domažlice 

na 1 000 

obyvatel 

základní škola 1 0,112095057 2 0,198866461 

střední škola 2 0,224190113 4 0,397732922 

nemocnice 0 0 1 0,099433231 

praktický lékař 5 0,560475283 4 0,397732922 

pediatr 5 0,560475283 3 0,298299692 

stomatolog 8 0,896760453 8 0,795465845 

maloobchod s 

potravinami 
4 0,448380226 5 0,497166153 

restaurace 14 1,569330793 15 1,491498459 

čerpací stanice 2 0,224190113 3 0,298299692 



38 

5 Vyhodnocení dotazníkového šetření  

V následující části budou vyhodnoceny oba dotazníky. Sesbíraná data budou 

zaznamenané v grafech, které budou následně okomentované. V první části najdeme 4 

identifikační otázky a následuje 13 uzavřených otázek, kde je na výběr ze škály 1-5  

(1 = nejmenší spokojenost, 5 = nejvyšší spokojenost). Otázky na školství zůstaly 

nepovinné, protože každý nemá dítě nebo je ve věku, kdy se ho tyto otázky úplně netýkají. 

V posledních třech otázkách dostali respondenti možnost se vyjádřit k problémům nebo 

naopak přednostem obcí. 

5.1 Identifikační otázky 

Obrázek 6 Pohlaví 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

V Domažlicích se mi podařilo získat 221 respondentů, kde bylo 142 žen a 79 mužů. Ve 

Furth im Waldu jsem získala 162 respondentů a to 102 mužů a 57 žen. Dotazník jsem 

zasílala na různé úřady, do škol, do Facebookových skupin a známým uznávaného 

odborníka na Furth im Wald Karlu Reitmeierovi. 

 

 

 

 

39,4%

64,8%
60,6%

35,2%

Domažlice Furth im Wald

Jaké je Vaše pohlaví?

Muž Žena



39 

Obrázek 7 Věk 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Na grafu výše můžeme vidět srovnání respondentů v různých věkových kategoriích. Ve 

věku do 18 let se mi podařilo získat stejný počet respondentů v obou oblastech. Rapidní 

rozdíl můžeme vidět ve věkové kategorii 26 – 35 let, kdy v Domažlicích jsem získala 

téměř trojnásobek respondentů. Naopak ve Furth im Waldu jsem získala nejvíce ve 

věkové kategorii nad 66 let. Myslím si, že je to hlavně kvůli kontaktům Karla 

Reitmeiera. 

Obrázek 8 Aktuální stav 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Nejvíce zastoupenou skupinou byli v obou případech zaměstnanci. V Domažlicích tato 

skupina tvořila více jak polovinu všech respondentů. Největší rozdíl vidíme mezi 

důchodci, kdy ve Furth im Waldu jsem získala více jak 7x více odpovědí než 

v Domažlicích. 

3,6%

18,8%

27,8%

17,0%
19,7%

9,0%

4,0%3,6%

13,2%
10,9%

8,4%

17,6%

21,3%

25,0%

do 18 let 18 - 25 let 26 - 35 let 36 - 45 let 46 - 55 let 56 - 65 let nad 66 let

Jaký je Váš věk?

Domažlice Furth im Wald

14,5%

61,8%

7,7% 10,9%

0,5%
4,5%8,6%

42,6%

7,4% 4,8% 2,2%

34,4%

Váš aktuální stav je:

Domažlice Furth im Wald



40 

Obrázek 9 Vztah k oblastem 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Nejvíce respondentů zvolilo odpověď, že v oblastech bydlí, což pro výzkum bylo stěžejní 

a mohla jsem získat relevantní data. Odpověď „Jsem na návštěvě“ zvolili respondenti, 

kteří v těchto městech dříve bydleli, pracovali nebo studovali. Ve Furth im Waldu 

odpověď pouze pracuji zvolilo velmi málo respondentů, protože dojíždí za prací do 

větších měst. 

5.2 Meritorní otázky 

V následující části respondenti vybírali ze škály 1-5. Číslo 1 vyjadřuje nejnižší 

spokojenost a naopak číslo 5 vyjadřuje spokojenost nejvyšší. V této části je 13 

uzavřených otázek. 

V obou případech byla nabídka zdravotních služeb ohodnocena na škále číslem 3. Druhá 

nejpočetnější odpověď se lišila, kdy v Domažlicích byla vybrána odpověď číslo 2 a činila 

20 %. Naopak ve Furth im Waldu byla zvolena odpověď 4 a bylo to téměř 32 %. V první 

zmíněné oblasti je to způsobené zřejmě nedostatkem lékařů jako jsou oční, pediatři a 

zubaři. Mnoho lidí musí za některými odborníky dojíždět i 30 kilometrů a více. Ve Furth 

im Waldu nemocnice chybí, a přesto jsou obyvatelé více spokojeni s nabídkou služeb, 

které v obci mohou naleznout než v Domažlicích. I u kvality zdravotnictví vidíme, že 

respondenti jsou více spokojeni ve Furth im Waldu. 

 

38,9%

28,1% 25,8%

7,2%

61,7%

21%

4%

14%

Bydlím Bydlím i
pracuji/studuji

Pouze
pracuji/studuji

Jsem na návštěvě

Ve městě:

Domažlice Furth im Wald



41 

Obrázek 10 Nabídka zdravotních služeb 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Obrázek 11 Kvalita zdravotních služeb 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Ve Furth im Waldu zvolili respondenti shodně odpovědi číslo 3 a 4. Podle výzkumu zde 

chybí Kaufland a menší obchody s oblečením. Naopak 36,3 % respondentů z Domažlic 

zvolili číslo 3, protože jim chybí Lidl, na který už dlouho čekají nebo Pepco, H&M a 

Gate. V obou městech jsou rádi za obchod s Bio potravinami.  

 

11,4%

20%

51,1%

13,5%

4%
7,4%

11,7%

41,7%

31,8%

7,4%

1 2 3 4 5

Jste spokojeni s nabídkou zdravotních 
služeb?

Domažlice Furth im Wald

10,8%

31,8%
38,6%

16,1%

2,7%3,7%

10%

17%

58,2%

11,1%

1 2 3 4 5

Jste spokojeni s kvalitou zdravotních služeb?

Domažlice Furth im Wald



42 

Obrázek 12 Spokojenost s nákupními možnostmi 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

V Domažlicích byla nejčastěji zvolena odpověď číslo 3, což činí 39,4 % z celkového 

počtu. Zde byla nově vystavena mateřská škola s kapacitou 75 dětí, ale zároveň jedna 

byla zrušena. Mateřská škola, která byla zrušena se nacházela blízko centra města, a to 

bylo velkou výhodou pro mnoho lidí. Nová mateřská škola je moderní, ale polohou je 

dostupná hlavně pro jednu část města, protože je prakticky na okraji. Ve Furth im Waldu 

byla nejvíce zvolena odpověď číslo 4 i když jsou v obci pouze 2 mateřské školy. Jelikož 

se často mladí lidé stěhují za prací do větších měst, dochází k úbytku obyvatel v tomto 

dětském věku, a proto je poptávka uspokojena. 

Obrázek 13 Nabídka mateřských škol 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

12,6%

23,3%

36,3%

22,4%

5,4%5%

11,1%

37% 37%

9,9%

1 2 3 4 5

Jste spokojeni s nákupními možnostmi?

Domažlice Furth im Wald

2,4%

8,7%

39,4%

24,3% 25,2%

2,6%

7,8%

27,3%

41,6%

20,7%

1 2 3 4 5

Jste spokojeni s nabídkou mateřských škol?

Domažlice Furth im Wald



43 

V Domažlicích byly odpovědi číslo 4 a 5 téměř shodné, obě zvolilo zhruba 32 %. Ve 

městě jsou 2 základní školy s kapacitou +- 800 dětí, proto je poptávka uspokojena. I ve 

Furth im Waldu byla nejčastější odpověď číslo 4. V obci je pouze jedna základní škola, 

kterou navštěvuje průměrně 300 žáků, ale kvůli starší populaci více nepotřebují. U škol 

v obou oblastech respondenti hodnotí kvalitu číslem 4. 

 

Obrázek 14 Nabídka základních škol 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Obrázek 15 Kvalita základních škol 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

3,7%

9,6%

32,9%
37,4%

16,4%

1,3%

9,1%

28,6%

39,0%

22,1%

1 2 3 4 5

Jste spokojeni s kvalitou základních škol?

Domažlice Furth im Wald

2,3%
5,8%

27,9%
32,9%

31,1%

0%

6,4%

20,5%

43,6%

29,5%

1 2 3 4 5

Jste spokojeni s nabídkou základních škol?

Domažlice Furth im Wald



44 

U školství respondenti z Německa zvolili lepší ohodnocení než z České republiky. Mnoha 

lidem chybí v Domažlicích střední škola zaměřená na sport nebo umění. Ve městě 

najdeme základní uměleckou školu, kam chodí převážně děti do 15 let ve svém volném 

čase. Naopak ve Furth im Waldu by obyvatelé uvítali gymnázium, protože nejbližší je 

v Chamu zhruba 20 kilometrů daleko. Kvalitu středních škol respondenti ohodnotili 

rozdílně stejně jako většinu. Ve Furth im Waldu lidé vidí kvalitu na číslo 4, zatímco 

v Domažlicích na číslo 3. 

 

Obrázek 16 Nabídka středních škol 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Obrázek 17 Kvalita středních škol 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

6,8%

18,2%

36,4%

25%

13,6%

3,8%

12,7%

30,4%

40,5%

12,6%

1 2 3 4 5

Jste spokojeni s nabídkou středních škol?

Domažlice Furth im Wald

4,1%

17,7%

41,8%

27,8%

8,6%
5,2%

9,1%

26%

44,2%

15,5%

1 2 3 4 5

Jste spokojeni s kvalitou středních škol?

Domažlice Furth im Wald



45 

V otázce směřované na nabídku autobusových, vlakových spojů a MHD vyšly lépe 

Domažlice. Zhruba 35 % respondentů zvolilo odpověď číslo 4. I když jsou menším 

městem, tak mají velký výběr z dopravy. Pomocí MHD se lze dostat z jednoho konce 

města na druhý a jezdí v pravidelných intervalech. Mnoho lidí oceňuje spoje v brzkých 

ranních hodinách a lze se dostat včas do zaměstnání. O přepravu cestujících po městě se 

stará společnost Arriva Střední Čechy s. r. o., Plzeň. Nabízeny jsou přímé vlakové spoje 

do Prahy, a naopak do Mnichova. Tato možnost je velmi využívaná, ale vyskytují se i 

stížnosti na malý počet vagónů, opilé cestující nebo vysoké zpoždění. Počet spojů 

autobusové dopravy musel být navýšen kvůli velké poptávce trasy Domažlice – Plzeň. 

Dříve tuto trasu jezdil dopravce VKJ s.r.o. a momentálně se střídá s dopravcem Arriva 

Střední Čechy s. r. o. I na autobusovou dopravu byly zaznamenány stížnosti na zpoždění, 

množství lidí a na styl jízdy některých řidičů. Ve Furth im Waldu byly výsledky o poznání 

horší, nejčastější odpověď byla číslo 2. Dopravu zajišťuje společnost Deutsche Bahn a po 

městě jezdí regioautobusy. Přes Furth im Wald vede trasa Západního expresu, který 

propojuje Německo s Českou republikou. Respondenti si stěžují na nízký počet spojů a 

na malou dostupnost dostat se do určitých míst města. V poslední době docházelo ke 

stávce a vlakové spoje nejezdily klidně 3 dny v kuse. Respondentům vadí přeplněné 

autobusy a vlaky. Když nabízí málo spojů, tak je o stávající enormní zájem. Kvůli těmto 

stížnostem byla kvalita v Domažlicích ohodnocena téměř shodně čísly 3 a 4. Ve Furth im 

Waldu bylo zvoleno číslo 3. 

Obrázek 18 Nabídka autobusových, vlakových spojů a MHD 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

7,6%
11,7%

33,2% 34,5%

13%

24,4%

34,1%

28,0%

11,1%

2,4%

1 2 3 4 5

Jste spokojeni s nabídkou autobusových, 
vlakových spojů a MHD?

Domažlice Furth im Wald



46 

Obrázek 19 Kvalita autobusových, vlakových spojů a MHD 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

V obou případech byla nejčastěji zvolena odpověď číslo 3. Lidé jsou spokojeni s akcemi, 

které se pravidelně pořádají. V Domažlicích si stěžují na malou rozmanitost akcí, 

doporučují inspiraci ve Kdyni. Letošní rok se nepořádal karneval pro děti a v poslední 

době celkově poklesl počet akcí pro děti. Obyvatelé vidí naději ve změně kulturního 

ředitele v Městském kulturním středisku. Naopak ve Furth im Waldu by si přáli některé 

akce pravidelně každý rok, aby se mohli scházet u nějaké výjimečné situace. Každé 2 

roky se uskutečňuje Bílá noc, kdy se lidé schází u Dračího jezera, mají piknik a hraje jim 

hudba. Tato akce se střídá s kinem pod širým nebem, které se koná každé červencové 

úterý u Dračího jezera.  

Obrázek 20 Spokojenost s kulturními akcemi 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

5,8%
8,5%

36,3% 38,6%

10,8%

20,7%
25,6%

35,4%

14,6%

3,7%

1 2 3 4 5

Jste spokojeni s kvalitou autobusových, 
vlakových spojů a MHD?

Domažlice Furth im Wald

13,9%

21,5%

29,6%
26,5%

8,5%7,3%
9,8%

40,2%

32,9%

9,8%

1 2 3 4 5

Jste spokojeni s kulturními akcemi v obci?

Domažlice Furth im Wald



47 

V Domažlicích jsou lidé průměrně spokojeni s nabídkou sportovišť a většina volila  

číslo 3. Vadí jim vysoké ceny pronájmů a vstupné. Cena pronájmů se zvýšila o 60 % a 

vstupné o 80 %. Je zde víceúčelové hřiště, které není zpoplatněno, ale naopak je problém 

s kvalitou. Kvůli těmto výtkám byla kvalita ohodnocena číslem 4. Co se týče nabídky a 

kvality sportovišť druhé oblasti, byly tyto kategorie ohodnoceny číslem 4. Respondentům 

vadí, že ve městě není zimní stadion, proto musí bruslit na rybníce. Na rozdíl od Domažlic 

mají venkovní bazén, který pravidelně využívají. 

 

Obrázek 21 Nabídka sportovišť 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Obrázek 22 Kvalita sportovišť 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

7,6%

15,7%

31,8% 29,6%

15,3%

4,9%

11,0%

31,7%

37,8%

14,6%

1 2 3 4 5

Jste spokojeni s nabídkou sportovišť?

Domažlice Furth im Wald

7,6%

13,9%

30,8%

37,2%

10,3%

3,7%

15,8%

30,5%

39%

11%

1 2 3 4 5

Jste spokojeni s kvalitou sportovišť?

Domažlice Furth im Wald



48 

Zhruba 82 % respondentů zvolilo odpovědi „Ano“ a „Spíše ano“. Je vidět, že tito lidé 

jsou na svoji bohatou historii velmi pyšní a mnoho z nich to bere jako přednost obce. 

Pouze 1,9 % vybralo odpověď „Ne“ a byli ve věku 18-35 let. Myslím si, že respondenti 

do 18 let zvolili ano, protože se historií města zabývají na základních a středních školách. 

V této kategorii vybralo odpovědi „Ano“ a „Spíše ano“ téměř 87 % respondentů z Furth 

im Waldu. 

Obrázek 23 Informace o historii a památkovém dědictví 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Jako největší problém uvedlo 125 respondentů z Domažlic parkování a dopravu. 

V Domažlicích se nachází velmi málo parkovišť, kde by lidé mohli zaparkovat a jít do 

centra na oběd. Na náměstí je parkování drahé, a i přes to, vždy plné. Jedno parkoviště se 

nachází na Dolejším Předměstí, a to je svou polohou od centra dál. Další možností je 

parkování u obchodů jako je Kaufland nebo Penny Market, což je nepraktické pro 

zákazníky, protože nemají kde zaparkovat. Chybí parkovací místa u vlakového a 

autobusového nádraží. Jakmile přijede vlak, tak je velmi obtížné z nádraží vyjet, protože 

auta stojí úplně všude. Mnoho lidí si stěžovalo na provoz po náměstí, protože se 

poškozuje povrch a je tam hluk. Do budoucna by mohla být doprava po náměstí problém, 

protože pod ním vedou chodby a mohlo by se stát, že po takovým náporem aut by se 

mohlo náměstí propadnout. Respondenti navrhovali výstavbu obchvatu, aby se omezil 

provoz přes město. Například kamiony jezdí přes Domažlice do Klatov a tohle je nápor 

na celou dopravu města. Kvalita silnic je v centru města dobrá, ale určité ulice na 

Týnském Předměstí jsou v dezolátním stavu. V blízké době dojde k opravám, tak by měly 

připomínky na kvalitu silnic zmizet.  

22,4%

59,6%

16,1%

1,9%

48,8%

37,8%

12,2%

1,2%

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Myslíte, že máte dostatek informací o 
historii a památkovém dědictví?

Domažlice Furth im Wald



49 

Dále je problém s množstvím městských bytů a celkově s počtem bytů. Mnoho 

respondentů zmiňovalo výstavbu bytových jednotek, například startovací bydlení pro 

mladé. Pro přivedení lidí do této oblasti by se měli rozšířit průmyslové zóny pro nové 

podnikatelské záměry. Poslední kategorií, která se velmi opakovala jsou akce pro děti a 

dětské herny. Rodiče dětí si přejí dětskou hernu s tobogány, bazény s míčky a 

prolézačkami. Chtěli by, aby děti měly možnost si hrát i v dešti a zároveň si mohly hledat 

nové kamarády. Chybí dětský karneval, stopovací hry a dětská představení, které lze 

naleznout třeba ve Kdyni nebo Klatovech. Některá dětská hřiště nebyla ve stavu, který je 

ideální, ale momentálně byly doplněny ochranné prvky. Na tyto připomínky upozornilo 

62 respondentů. 

Jako největší problém uvedlo 96 respondentů z Furth im Waldu nedostatek pracovních 

míst. Těchto pracovních pozic se nejčastěji chopí Češi, protože takovou mzdu jim 

málokterý zaměstnavatel v České republice nabídne. Němci naopak za takové peníze 

pracovat nechtějí a odchází na lépe placená místa, které jsou dál od hranic a díky tomu 

dochází k odlivu mladých lidí do větších měst. Furth im Wald se potýká se stárnutím 

populace, protože mladí lidé zakládají rodinu ve větších městech. Další uváděný problém 

je stav budov a pozemních komunikací. Staré budovy by se měly zrenovovat nebo 

zdemolovat, protože už roky nejsou využívané. Návrh na opravy byl podán už před lety, 

ale rozhodování je velmi pomalé a stále se odkládá. Mnoho respondentů zmínilo jako 

problém blízkost města u hranic. Vadí jim, že obyvatelé jezdí nakupovat a tankovat do 

České republiky. Kvůli nákupům v České republice nepodporují své obchodníky a město 

upadá. Často kritizovali hotelový průmysl, protože mnoho majitelů nemá své nástupce. 

Většinou hotely vedou starší lidé, a proto nejsou modernizovány a přehlíží se trendy. 

Přestože nemají mnoho parkovacích míst, tak pouze 2 lidé uvedli tento problém. Více 

bylo zmiňované špatné dopravní napojení na dálnice. 

V další otázce měli respondenti napsat, co si myslí, že je největší přednost obcí. Odpovědi 

od respondentů z Domažlice se převážně opakovaly, protože všichni zmiňovali: 

• historii 

• polohu – kvůli blízkosti s Německem 

• Chodské koláče 

• památky a tradice 

• Chodské slavnosti 



50 

Pouze 7 lidí napsalo, že jim vyhovuje nabídka a dostupnost služeb. 

I odpovědi od respondentů z Furth im Waldu byly převážně opakující se. Nejčastěji 

zmiňovali. 

• poloha – blízkost s Českou republikou 

• nízké životní náklady – protože se nachází právě u hranic 

• památky, cestovní ruch 

• Dračí slavnosti 

Ještě se jim líbí volnočasové aktivity a nabídka kvalitních sportovišť. 

Překvapilo mě, že u dobrovolné otázky bylo 151 odpovědí od respondentů z Domažlic. 

Respondenti se velmi rozepisovali, protože u předchozích otázek měli pouze možnost 

krátké odpovědi. Respondentka ve věku 36-45 let zmínila nedostatek laviček podél řeky 

Zubřina, nedostatek odpadkových košů, mnoho nevyužitých prostorů, chybí např. 

farmářské trhy. Nezmiňovala pouze negativní věci, ale i pozitivní mezi které zařadila: 

sportoviště ve skvělém stavu, fungující složky IZS, chválila nového starostu, který se 

zajímá více o občanskou vybavenost a celkově obyvatele. Dalším respondentům se nelíbí 

omezení stánků na Chodských slavnostech, které probíhalo i přes skončení Covidu-19. 

Chybí různé specializace lékařů, kulturní akce a lidé kritizují městskou policii. Vadí jim, 

že řeší nesprávné a nezaplacené parkování, místo toho, aby řešili bezdomovce a lidi, kteří 

berou drogy. 

I z oblasti Furth im Wald jsem získala mnoho dobrovolných odpovědí a to 89. Zde 

zmiňovali problém nevyužitých prostorů ve městě, a naopak výstavbu nových budov 

mimo centrum města. Dochází k rozrůstání obytných a komerčních oblastí a důsledkem 

je uzavírání maloobchodů přímo v centru. Dále postrádají sál, ve kterém by se mohli 

konat různé schůze a akce. Kvůli moderním technologiím se schází čím dál méně a 

zhoršuje se tím i komunikace. Přejí si, aby se organizované akce dostaly více do 

povědomí občanů. Například Dračí slavnosti neboli Drachenstich mají slabou 

marketingovou komunikaci a kvůli tomu neumí nalákat nové návštěvníky.  

 

 

 

 



51 

6 Návrh opatření 

Momentálně je v celé České republice nedostatek lékařů z určitého odvětví. V Německu 

je situace s lékaři mnohem lepší než zde. Z dotazníkového šetření vyplývá, že problém 

ve zdravotnictví je v Domažlicích. Nejvíce chybí zubaři a pediatři, za kterými musí 

mnoho obyvatel dojíždět. Obec by měla nabídnout nějaké benefity za účelem přilákat do 

této oblasti výše zmíněné specialisty. Město by mohlo nabídnout volné prostory na nové 

ordinace. Obec nechala vystavit 9 domů, které pronajímá Domažlické nemocnici pro 

lékaře. V zahraničí se osvědčilo přilákání lékařů pomocí více hodin praxe u lékařů 

v menších městech. Některé státy nabízí stipendia pro mladé mediky a tento postup se 

snaží zavést již některá města v České republice jako například Karlovy Vary. Přímo 

v Domažlicích se nachází praktický lékař, který se rozhodl tímto způsobem studenty na 

medicíně podporovat. Vše je ošetřeno smlouvou a student se zavazuje tím, že po 

vystudování medicíny půjde pracovat k lékaři a následně po něm převezme ordinaci. 

Pokud by se rozhodl jít pracovat jinam nebo by předčasně ukončil studium, musel by 

všechny peníze vrátit. 

V odvětví obchodu jsou potřeba změny. Už řadu let město Domažlice slibuje výstavbu 

obchodu Lidl. Společnost koupila pozemek u Hánova parku, ale obec výstavbu zakázala. 

Až po dalších letech se objevila možnost postavit obchod na jiném místě. Problém je se 

stavebním povolením a město by se mělo snažit o urychlení tohoto procesu.  

Z dotazníkového šetření vyplývá, že lidé v Domažlicích mají menší problémy s dopravou 

než obyvatelé Furth im Waldu. Pro vylepšení dopravy v Domažlicích bych doporučila 

zvýšení počtu vlakových vagónů Západního expresu, který jede z Mnichova do Prahy. 

Vlak má většinou 5 vagónů, kdy jeden je první třída a zbytek druhá třída. Problém 

s počtem míst je nejčastěji v neděli v 18:01 a 20:01, proto bych doporučila, alespoň 

v těchto časech posílit dopravu. Město Domažlice by mělo podat žádost na krajský úřad 

o navýšení vagónů. Ve druhé zmíněné oblasti bych doporučila navýšení spojů MHD, aby 

se zvýšila spokojenost obyvatel. Jednalo by se převážně o ranní spoje kolem 6 hodiny a 

odpolední spoje kolem 14 hodin. Toto rozhodnutí musí učinit obec na rozdíl od 

předešlého problému. Mohli by i rozšířit síť této dopravy, aby byla větší dostupnost. 

V Domažlicích nejvíce občané postrádají dostupné parkoviště. Řešením je uvolnit 

parcelu po bývalé nemocnici na výstavbu parkoviště a mohlo by přibýt zhruba  

100 parkovacích míst. Pozemek je situován uprostřed města, proto si myslím, že by bylo 



52 

velmi dostupné pro všechny. Momentálně není možné postavit parkovací dům, protože 

je to finančně náročné. V dnešní době se cena parkovacího domu pohybuje kolem 300 

milionů korun a jedno parkovací místo vyjde na 1 milion korun. Výstavba parkoviště by 

se vyšplhala zhruba na 12 500 000 Kč, protože v současné době se cena jednoho 

parkovacího místa pohybuje mezi 100 000 Kč a 150 000 Kč. 

Obyvatelům se nelíbí kvalita dětských hřišť v určitých částech města. Některé prolézačky 

jsou posprejované nebo se u nich nachází nepořádek. Doporučila bych oplocení těchto 

dětských hřišť a zavedení kamerového systému. Cena oplocení se bude lišit podle 

velikosti hřiště, ale pro čtvercové hřiště s velikostí 20x20 metrů byla cena vypočtena na 

22 500 Kč. Zahrnuje pletivo, branku, sloupky a různé šrouby. Kamerový systém byl 

naceněn na 10 000 Kč.  

Několikrát byla zmíněna špatná marketingová komunikace události Drachenstich ve 

městě Furth im Wald. Přichází o mnoho potenciálních návštěvníků, protože není 

dostatečné povědomí o této akci. Myslím si, že by se město mělo zaměřit hlavně na mladé, 

protože starší generace lidí již tuto událost pravidelně navštěvuje. Zvolila bych propagaci 

na sociálních sítích, protože tento typ reklamy ovlivňuje převážně všechny mladé a město 

nemá velký rozpočet určený na propagaci. Nejsnazší řešení pro město je vybrat firmu na 

spravování marketingové komunikace. Ideální by bylo začít s reklamou v květnu, zhruba 

3 měsíce před začátkem akce. Kampaň na Instagramu a Facebooku obsahuje post 

v podobě fotografie i videa. Fotografie se budou po týdnu měnit a budou zveřejňované 

v podobě sponzorované reklamy. Videa se budou měnit po měsíci, bude se jednat o 

upoutávky v rozmezí od 20 vteřin do 30 vteřin. Upoutávky budou přehrány před začátkem 

kratších videí a v průběhu delších videí. Tato reklama bude v rozmezí mezi 10 až 15 

vteřinami. V této propagaci bude program zveřejněn dříve než obvykle. Níže v tabulce 

jsou uvedené částky v Eurech, protože se jedná o reklamu v Německu. Všechny tyto 

částky jsem získala z marketingové společnosti sídlící ve městě Cham. Doporučila bych, 

aby informace o události byli i v češtině, protože by mohli nalákat i obyvatele sousedního 

státu. Jedna firma na autodíly ve Furth im Waldu začala dávat vstupenky k výplatním 

páskám, protože ví, že tím přiláká na slavnosti více lidí a pomůže tím městu. 

 

 



53 

Tabulka 6 Rozpočet marketingové propagace 

Zdroj: vlastní zpracování 

Forma reklamy květen červen červenec Cena 

Tvorba počáteční 

kampaně na Facebooku a 

Instagramu 

205 €   205 € 

Tvorba dodatečných 

kampaní na Facebooku a 

Instagramu 

 205 € 205 € 410 € 

Reklama na YouTube 155 € 155 € 155 € 310 € 

Celkem                                                                                      925 € 



54 

Závěr 

Bakalářská práce na téma Občanská vybavenost v partnerských městech Domažlice a 

Furth im Wald se zabývá zjištěním občanské vybavenosti ve výše zmíněných oblastech. 

Cílem této práce je vymezit pojem občanská vybavenost, popsat občanskou vybavenost 

ve městěch a následně ji porovnat. Na konci bakalářské práce jsou uvedeny doporučená 

opatření na zlepšení života obyvatel v těchto městech.  

V první části práce je uvedena metodika a následně jsou vysvětleny základní pojmy 

související s tématem s pomocí literatury. Dále jsou charakterizovány typy občanského 

vybavení, které se vyskytují ve vybraných oblastech. Následující kapitoly charakterizují 

vybrané oblasti Domažlice a Furth im Wald. U kapitol sportovní zařízení jsou vytvořeny 

tabulky, kde jsou zaznamenané vstupy a ceny pronájmů. Následně ceny jsou přepočítané 

na čas strávený v zaměstnání. Z tohoto propočtu se zjistilo, že pro obyvatele Furth im 

Waldu je mnohem snazší zaplatit vstup nebo si pronajmout dané zařízení. Je to z důvodu 

téměř 3x vyšší minimální mzdy. V Německu je minimální mzda stanovena na 12 € a 

v České republice je stanovena na 103,80 Kč. Na konci kapitoly charakterizace je 

vytvořena tabulka s nejzákladnějším občanským vybavením a údaje jsou přepočítány na 

1 000 obyvatel.  

V další části jsou vyhodnocené získané údaje z dotazníků. Zvolila jsem kvantitativní 

výzkum, který byl v elektronické podobě rozeslán obyvatelům měst nebo blízkého okolí.  

Vyhodnocení je zpracované pomocí okomentovaných grafů vytvořených v MS Excel. 

Praktická část je z velké části postavena na názoru obyvatel, ale na konci jsou vypsaná 

má doporučení na řešení největších problémů. Součástí doporučení je sestaven rozpočet 

na zlepšení marketingové propagace události Drachenstich. Tyto údaje byly získány 

z marketingové společnosti sídlící v Chamu. 

V celkovém porovnání těchto dvou oblastí zvítězil Furth im Wald. Zvítězili v každé 

kategorii až na nabídku a kvalitu vlakových, autobusových spojů a MHD. Pouze ve výše 

zmíněné oblasti byly Domažlice lepší. Většina odpovědí byla velmi jednoznačná, ale byly 

i odpovědi, kde nebyl vidět markantní rozdíl. Může to být z důvodu odlišnosti národů a 

tudíž preferencí. Pro zajímavost jsem si porovnala odpovědi mezi různými věkovými 

kategoriemi. Odpovědi byly téměř totožné, proto zjištěním bylo, že názory respondentů 

se neodvíjí od věku. Ze získaných výsledků je vidět, že by obyvatelé ocenili větší 

komunikaci mezi občany a vedením města.  



55 

V otevřených otázkách byly zmiňované hlavně problémy, velmi málo lidí napsalo jinou 

přednost obce, než je cestovní ruch. Lze říct, že obě obce mohou svým občanům 

nabídnout základní občanské vybavení. 

  



56 

Seznam použitých zdrojů 

BMDV (2020). Deutschland Wasserstraßen – Wirtschaftsfaktoren und Naturräume. 

Dostupné 11. 1. 2023 z 

https://bmdv.bund.de/SharedDocs/DE/Dossier/Wasserstrassen/topthema01-

wasserstrassen-bvwp-2030.html 

Bundesanstalt für Straßenwesen (2022). Straßenbau. Dostupné 11. 1. 2023 z 

https://www.bast.de/DE/Strassenbau/strassenbau_node.html 

ČSÚ (2018). Ubytovací zařízení – metodika. Dostupné 10. 1. 2023 z 

https://www.czso.cz/csu/xb/ubytovaci-zarizeni-metodika 

eGyanKosh (2017). Role of Libraries in Society. Dostupné 10. 1. 2023 z 

https://egyankosh.ac.in/bitstream/123456789/34897/1/Unit-1.pdf 

fluege.de (n.d.). Flughäfen in Deutschland. Dostupné 11. 1. 2023 z 

https://www.fluege.de/flughafen/deutschland 

Gesundheitsinformation.de (2018). Gesundheitsversorgung in Deutschland. Dostupné 8. 

1. 2023 z https://www.gesundheitsinformation.de/das-deutsche-gesundheitssystem.html 

Hans-Quick Schule (2012). Vorklassen-Konzept. Dostupné 18. 12. 2022 z https://hans-

quick.bickenbach.schule.hessen.de/schulgemeinde/vorklassenkonzept2012.pdf 

Kadeřábková, J., & Peková, J. (2012). Územní samospráva – udržitelný rozvoj a finance. 

Wolters Kluwer. 

Koudelka, Z., Průcha, P., & Hamplová Zwyrtek, J. (2019). Zákon o obcích (obecní 

zřízení). Leges. 

Kříž, D., Šebesta, M., & Fialová, J. (2014). Infrastruktura dopravy v České republice. 

ČVUT. 

Macho, R. & Wild. S. (1982). Furth i. Wald 1332-1982. Grenzstadt Furth i. Wald. 

Nejdl, J., & Procházka, Z. (2013). Chodsko historické a současné. Nakladatelství 

Českého lesa. 

Pinkrová, K., & Ptáček, L. (2020). Pozor, hranice! Citadela, grafický ateliér s.r.o. 

Procházka, Z. (2021). DOMAŽLICE – pěkné městečko. Nakladatelství Českého lesa. 

Reitmeier, K. (2018). Grenzüberschreitende Zussammenarbeit. Furth im Wald. 

RVP.cz (2006). Struktura vzdělávacího systému v Německu. Dostupné 8. 1. 2023 z 

https://clanky.rvp.cz/clanek/o/z/510/STRUKTURA-VZDELAVACIHO-SYSTEMU-V-

NEMECKU.html 

Schule in Deutschland (2022). Grundschule. Dostupné 8. 1. 2023 z https://schule-in-

deutschland.de/grundschule/ 

Schule in Deutschland (2022a). Hauptschule. Dostupné 8. 1. 2023 z https://schule-in-

deutschland.de/hauptschule/ 

Schule in Deutschland (2022b). Realschule. Dostupné 8. 1. 2023 z https://schule-in-

deutschland.de/realschule/ 

Schule in Deutschland (2022c). Gymnasium. Dostupné 8. 1. 2023 z https://schule-in-

deutschland.de/gymnasium/ 



57 

Starke Jobs (2022). Rodičovský příspěvek a mateřská v Německu. Dostupné 18. 12. 2022 

z https://prace.starke-jobs.com/rodicovsky-prispevek-materska-v-nemecku/ 

Stýblo, Z. (2010). Nauka o stavbách. Školské stavby. ČVUT. 

Svaz měst a obcí České republiky (2020). Význam a historie twinningu. Dostupné  

3. 1. 2023 z http://www.partnerskamesta.cz/o-twinningu/vyznam-a-historie/vyznam-a-

historie-twinningu.html 

Svobodová, H., Konečný, O., Binek, J., Chabičovská, K., Holeček, J., Galvasová, I., 

Věžník, A., & Hynek, A. (2011). Synergie ve venkovském prostoru. GaREP, spol. s.r.o. 

trainline (2023). Deutsche Bahn. Dostupné 11. 1. 2023 z 

https://www.thetrainline.com/en-us/train-companies/deutsche-

bahn?ds_kids=p29868030852&cm=0p3a&gclid=CjwKCAjwoIqhBhAGEiwArXT7Kx1

NwARdDNldNcN3UR8xgHLo2ZFUE9cMohvghuxojW18KN7E83NmcxoCMyUQAv

D_BwE&gclsrc=aw.ds 

Týden.cz (2019). Jaká je občanská vybavenost v obcích? Odpovídal europoslanec 

Stanislav Polčák. Dostupné 4. 1. 2023 z https://www.tyden.cz/chat-s-osobnosti/jaka-je-

obcanska-vybavenost-v-obcich-odpovidal-europoslanec-stanislav-polcak_1157/ 

Zákony pro lidi (2006). Zákon č. 183/2006 Sb. Dostupné 2. 12. 2022 z 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-183?text=183%2F2006 

zlín.eu (n.d.). Town twinning a EU, historie partnerských vztahů měst v ČR. Dostupné  

3. 1. 2023 z https://www.zlin.eu/town-twinning-a-eu-historie-partnerskych-vztahu-mest-

v-cr 

 

 

 



58 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 Schéma školství v ČR  ............................................................................. 15 

Obrázek 2 Schéma školství v Bavorsku  ................................................................... 17 

Obrázek 3 Vzdálenost měst   .................................................................................... 22 

Obrázek 4 Znak města Domažlice  ...........................................................................  23 

Obrázek 5 Znak města Furth im Wald  ....................................................................... 31 

Obrázek 6 Pohlaví ....................................................................................................... 38 

Obrázek 7 Věk ............................................................................................................ 39 

Obrázek 8 Aktuální stav ............................................................................................. 39 

Obrázek 9 Vztah k oblastem ....................................................................................... 40 

Obrázek 10 Nabídka zdravotních služeb .................................................................... 41 

Obrázek 11 Kvalita zdravotních služeb ...................................................................... 41 

Obrázek 12 Spokojenost s nákupními možnostmi ...................................................... 42 

Obrázek 13 Nabídka mateřských škol ........................................................................ 42 

Obrázek 14 Nabídka základních škol ......................................................................... 43 

Obrázek 15 Kvalita základních škol ........................................................................... 43 

Obrázek 16 Nabídka středních škol ............................................................................ 44 

Obrázek 17 Kvalita středních škol .............................................................................. 44 

Obrázek 18  Nabídka autobusových, vlakových spojů a MHD .................................. 45 

Obrázek 19  Kvalita autobusových, vlakových spojů a MHD .................................... 46 

Obrázek 20  Spokojenost s kulturními akcemi ............................................................ 46 

Obrázek 21  Nabídka sportovišť .................................................................................. 47 

Obrázek 22  Kvalita sportovišť ................................................................................... 47 

Obrázek 23  Informace o historii a památkovém dědictví .......................................... 48 

  



59 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 Otevírací doba obchodů v Domažlicích  ...................................................  26 

Tabulka 2 Ceny vzhledem k hodinové minimální mzdě  ........................................... 27 

Tabulka 3 Otevírací doba obchodů ve Furth im Waldu  ............................................. 33 

Tabulka 4 Ceny vzhledem k hodinové minimální mzdě  ..........................................  34 

Tabulka 5 Občanská vybavenost ve městech na tisíc obyvatel  ............................... 37 

Tabulka 6 Rozpočet marketingové propagace  ........................................................... 53 

 

 



60 

Seznam příloh 

Příloha A: Dotazník pro obyvatele Domažlic 

Příloha B: Dotazník pro obyvatele Furth im Waldu 



 

Příloha A: Dotazník pro obyvatele Domažlic 

Dobrý den, 

Jmenuji se Kristýna Rettová a jsem studentkou 3. ročníku Fakulty ekonomické ZČU 

v Plzni. Zpracovávám bakalářskou práci na téma Občanská vybavenost Domažlic. Ráda 

bych Vás požádala o vyplnění následujícího dotazníku, který zabere 5-10 minut. 

Děkuji za Váš čas. 

1.  Jaké je Vaše pohlaví? 

a) Muž 

b) Žena 

c) Jiné 

2. Jaký je Váš věk? 

a) do 18 let 

b) 18-25 let 

c) 26-35 let 

d) 36-45 let 

e) 46-55 let 

f) 56-65 let 

g) nad 66 let 

3. Váš aktuální stav je: 

a) Student 

b) Zaměstnanec 

c) Podnikatel 

d) Na mateřské/rodičovské dovolené 

e) Nezaměstnaný 

f) Důchodce 

4. V Domažlicích: 

a) Bydlím 

b) Bydlím i pracuji/studuji 

c) Pouze pracuji/studuji 

d) Jsem na návštěvě 

 



 

Otázky 5-17 výběr ze škály spokojenosti (1= nízká spokojenost, 5= vysoká spokojenost) 

5. Jste spokojeni s nabídkou zdravotních služeb? 

6. Jste spokojeni s kvalitou zdravotních služeb? 

7. Jste spokojeni s nákupními možnostmi? 

8. Jste spokojeni s nabídkou mateřských škol? 

9. Jste spokojeni s nabídkou základních škol v obci? 

10. Jste spokojeni s kvalitou základních škol? 

11. Jste spokojeni s typy středních škol, které Domažlice nabízí? 

12. Jste spokojeni s kvalitou středních škol? 

13. Jste spokojeni s nabídkou autobusových, vlakových spojů a MHD? 

14. Jste spokojeni s kvalitou autobusových, vlakových spojů a MHD? 

15. Jste spokojeni s kulturními akcemi v obci? 

16. Jste spokojeni s nabídkou sportovišť? 

17. Jste spokojeni s kvalitou sportovišť? 

 

18. Myslíte, že máte dostatek informací o historii a památkovém dědictví Domažlic? 

a) Ano 

b) Spíše ano 

c) Spíše ne 

d) Ne 

19. Co si myslíte, že je největší problém obce? 

20. Co si myslíte, že je největší přednost obce? 

21. Zde můžete napsat další věci, které se Vám líbí nebo naopak zmínit další 

nedostatky. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Příloha B: Dotazník pro obyvatele Furth im Waldu  

Hallo, 

Mein Name ist Kristýna Rettová und ich bin Studentin 3. Jahr der Fakultät für 

Wirtschaftswissenschaften an der Westböhmischen Universität in Pilsen. Ich arbeite an 

meiner Bachelorarbeit zum Thema Bürgerliche Einrichtungen in Furth im Wald. Ich 

möchte Sie bitten den folgenden Fragebogen auszufüllen was 5-10 Minuten dauern 

wird. 

Vielen Dank für Ihre Zeit. 

1. Welches Geschlecht haben Sie? 

a) Mann 

b) Frau 

c) Andere 

2. Wie alt sind Sie? 

a) bis 18 Jahre 

b) 18-25 Jahre 

c) 26-35 Jahre 

d) 36-45 Jahre 

e) 46-55 Jahre 

f) 56-65 Jahre 

g) über 66 Jahre 

3. Ihr aktueller Status ist. 

a) Student 

b) Mitarbeiter 

c) Geschäftsmann 

d) in Mutterschafturlaub/Elternzeit 

e) Arbeitlos 

f) Rentner 

4. In Furth im Wald: 

a) Ich lebe 

b) Ich lebe und arbeite/studiere 

c) Ich arbeite/studiere nur 



 

d) Ich bin zu Besuch 

Fragen 5-17 Auswahl aus einer Zufriedenheitsskala (1=geringe Zufriedenheit, 5=hohe 

Zufriedenheit) 

5. Sind Sie mit dem Gesundheitsangebot zufrieden? 

6. Sind Sie mit der Qualität der Gesundheitsdienste zufrieden? 

7. Sind Sie mit den Einkaufsmöglichkeiten zufrieden? 

8. Sind Sie mit dem Angebot der Kindergärten zufrieden? 

9. Sind Sie mit dem Angebot an Grundschulen in Stadt zufrieden? 

10. Sind Sie mit der Qualität der Grundschulen zufrieden? 

11. Sind Sie mit den weiterführenden Schulformen in Furth im Wald zufrieden? 

12. Silnd Sie mit der Qualität der weiiterführenden Schulen zufrieden? 

13. Sind Sie mit dem Angebot an Bus, Bahn und öffentlichen Verkehrsmitteln 

zufrieden? 

14. Sind Sie mit der Qualität von Bus, Bahn und öffentlichen Verkehrsmitteln 

zufrieden? 

15. Sind Sie mit den kulturellen Veranstaltungen in Stadt zufrieden? 

16. Sind Sie mit dem Angebot an Sportplätzen zufrieden? 

17. Sind Sie mit der Qualität der Sportplätze zufrieden? 

18. Glauben Sie, dass Sie genug Informationen über die Geschichte und das Erbe 

von Furth im Wald haben? 

a) Ja 

b) Eher ja 

c) Eher nein 

d) Nein 

19. Was ist Ihrer Meinung nach das größte Problem der Stadt? 

20. Was ist Ihrer Meinung nach der größte Vorteil der Stadt? 

21. Hier können Sie andere Dinge schreiben, die Ihnen gefallen, oder andere Mängel 

erwähnen. 

  



 

Abstrakt 

Rettová, K. (2023). Občanská vybavenost v partnerských městech Domažlice a Furth im 

Wald[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].   

Klíčová slova: občanské vybavení, obec, partnerství měst 

Bakalářská práce popisuje občanské vybavení v partnerských městech Domažlice a Furth 

im Wald. V teoretické části jsou vymezené základní pojmy jako občanská vybavenost, 

obec a partnerství měst. V praktické části jsou charakterizované vybrané oblasti a 

následuje popsání metody výzkumu. Dále jsou vyhodnocena data, která jsou získaná 

pomocí kvantitativního výzkumu. Mezi obyvatele obcí byl elektronicky rozeslán 

dotazník. Na závěr této bakalářské práce byly sepsány doporučení na zlepšení. 

  



 

Abstract  

Rettová, K. (2023). Civic amenities in the partner towns of Domažlice and Furth im Wald 

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].  

Key words: civic amenities, municipality, town twinning 

The bachelor thesis describes the civic amenities in the partner towns of Domažlice and 

Furth im Wald. In the theoretical part the basic concepts such as amenities, municipality 

and town twinning are defined. In the practical part, selected areas are charakterized and 

followed by a description of the research method. Futhermore, the data collected through 

quantitative research are evaluated. A questionnaire was sent electronically to the 

inhabitants of the municipalities. At the end of this bachelor thesis, recommendations for 

improvement were written. 


